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. _ZarazIna początku, co mnie po przebyciu granicyglue] przyjemnie zadziwiło, to nadźwyczajna punktualność odjazdu1 przyjazdu pociągówpolskich. Pociąg mój, wyjeżdzający wedługrozkładu jazdyz Dziedzic o 7:30 rano wyjechał punktualnie na mi-nutę. Do Warszawy przyjechać miał o 4:30 po południu i równieżprzybył tam nd minute. Współtowarzysze podróży, zapytywani naten temat odpowiadają zgodnie, że ścisłe
jazdy jest na kolejach polskich regułą.
większeść personelu kolejowego stanowili
obecnie Polska doświadczonych kolejarzy,

przestrzeganie rozkładu
Za czasów rosyjskich
Polacy. Posiada więc
Również wojskowośćjest dobrze zorganizowaną. Kuleje jedynie administracja państwo-

wa. Jest to skutkiem tego, że tak osja jak i Niemcy nie dopusz-czali Polaków do urzędów państwowych,

sy kominów fabrycznych, wysokie wiel kopalń węglowych i pie-

Przejeżdżamy przez obszar pnemę'łowy Górnego Śląska, La-

ce hut żelaznych przesuwają się przed aszemi oczyma, MijamyKatowice, Królewską Hutę i przemysłowe Zagłębie Dąbrowskie.Krajobraz zmienia się radykalnie,
rzyszą nam aż do Warszawy,
niedawne pola walki,

Nieprzejrzane równiny towa-
Koło Radomia przejeżdżamy przez

Tu i ówdzie widoczne są jeszcze ślady woj.ny: Co jednak się nam narzuca w oczy, to liczne nowe budowy ko.Idjowe, które wypalone przez wo
w nowej postaci architektoniczn ej.

jska. niemieckie powstają teraz
Kolo Skierniewic zwracająnam podróżni uwagę na młode podszycie leśne. Lasy tutejsze wy-rąbali Niemcy dosłownie do pnia.

zaleśnia,
z «
  

wojskową rosyjską 800,000 ob

Rząd obecny obszary te znowu

©: Warszawa liczyła przed wojną włącznie ze znaczną zalogą
ywatell. Obecnie, jak wykazujeostatnia statystyka, zamieszkuje Warszawę koło 930,000 obywateli,Wzrost więc znaczny, uzasadniony jednakże nowemi stosunkami,Stolica nowego państwa jest przeludnioną a brak

Je się coraz to bardziej we znaki.
pomiesąkań da-

Tosamo zjawiskopanuje zresz.ty we wszystkich innych miastach środkowo—europejskich, jakojeden że skutków wojennych. Ruch budowlany w Warszawie zda-je się znajduje się jeszcze w samych początkach i ma przed sobą
nieograniczoną możliwość rozwoju.

i budynkówsą cośkolwiek zaniedbane,
dziej ruchliwych@ulicach, jaką jest np.
znajduje się w bardzo w nadwerężonym

Nawet mniejsze naprawy ulic

Bruk drewniany w najbar.

Krakowskie Przedmieście

stanie, na licznych budyn-
kach tynk popękanyi nieodnawiany, -Leczto, gorąca prawa wre na Placu Saskim, Rozbierajy wapa-
niały Sobór Rosyjski,

od robotników.

' C&ź to ma znaczyć? ..

Na jego dwuch potężnych wieżach roi się

Sobór Rosyjski zbudowano w stylu. bizantyjskim dopiero wroku 1905. Zaborcy wspaniałą tą budową pokazać chcieli ludnościwarszawskiej dowód mocy rosyjskiej i rosyjskiego panowania,
Minęły jednak czasy niewoli a
niła sobór na kościół katolicki,
cem a pod nieprzemożonym naci
ski postanowił zburzyć i znieść
kę niewoli rosyjskiej,

Myśli moje cały dzień były zajęte rozbiórką soboru,

wolna i niepodległa Polska przemie-
To jednakże było niewystarczają-
skiem opinji publicznej sejm pol.

potężna tę budowę, niemiłą pamiat-

I jak»kolwiek by ktoś czyn ten ośądzał, postępuje się jednak słusznie.Tasama siła uporządkowała koleje, zbudowała zniszczone dwor."ce kolpfowe. zorganizowała wojsko i odmłodziła Spustoszone lasy,ta sama siła godną jest tego, aby usungé prz}bytki niewoli i uto-rować drogę do nowego życia, do nowej i własnej twórczości,kk k

Z hotelu przynoszą mi rachunek.
45 zl. 0 tem wiedziałem już naprzód,

Trzy noce po 15 zł, czyni
Na co jednak nie byłem

przygotowany, to był dodatek 80 proc. "na reżję", czyli dalszych
36 zł., a więc okrągło 80 zł, Jeżeli do tego doliczyć 10 procent na-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)
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BRZEŚG, 15 listopada. (Pocz,
tą). - Po aresztowaniu 22 człon-
ków bandy dywersyjnej, która
dokonała napadu na pociąg pod
Leśną, nadchodzą dalsze szcze-
góły:
Prowadzony kllkunastodniowy

pościg za bandą baranowicką, nie
dawał realnych wyników. Dopie-
ro ujęcie na granicy polsko-so-
wieckiej zakonspirowanego „kur-
jera bandyckiego", niejakiego
Zdańka, który przedzierał się do
Filipowicz do atamana Teodora
Ulafina, dało ślad tajemniczego
miejsca pobytu bandytow.
Jak się okazało, po doprowadze

niu pościgu do rzeki Łań, były
bardzo małe szanse znalezienia
kryjówki bandyekiej. Dopiero
przeprowadzane dochodzenia
przez insp. Snarskiego, który wy
delegowany dla tych celów został
przez min. spr. wewn, do Bara-
nowicz, naprowadziłyna ślad ban
dy. Zdańko przyznał się do udzia
łu w napadzie na pociąg pod LeS-

Schwytanie bandy baranowickiej

«

  

 

y „kurjer" bandycki zdradził kryjówkę bandy-

, tow - Pościg został zlikwidowany

ną oraz do zamordowania: w po-
ciągu policjanta Słoja, i wkoncu
wskazał, gdzie przebywa banda
baranowicka.
Władze bezpieczoństwa, pozna-

wszy w ten sposób kryjówkę, o-
raz wykaz nazwisk bandytów,
podjęty szczegółową obławę w o-
kolicach Klecka. Okazało się, że
bandyci ukrywali się we wsi. Na
górze Czesnówka, o 14 klm, na
północny wschódod Klecka i we
wsi o 6 klm, na
wschód od: Klecka. Ujęto ich z
bronią w ręku. ;

Przekazani oni zostali proku.
ratorowi Preyluskiemu w Bara:
nowiczach.
Charakterystycznem jest, że 14

bandytówprzyznało się do udzia
łu w napadzie na pociąg. Nieza-
leżnie jednak od tego, bandyci ci
zostali rozpoznańi przez świad
kównapadu. Wohec tego poryśk
nego zakończenia! pościgu, oddzia
ly wojskowe zostały odwołane i

 

 
ściągnięte go swych miejsc po-
stoju.
 

PARLAMENT EGIPSKI

--- v
KAIRO, 4 grudnia.-Krol Fuad

i prémjer rządu egipskiego, Zi-
war Pasza odrzucili petycję 113
posłów obecnego parlamentu od-
roczonego do 25 grudnia, doma-
gających się zwołania nadzwy-

czajnego posiedzenia, w obawie,
iż obecny parlament mógłby u-

chwalić wypowiedzenie wojny

Anglii.
Wobec niemożliwości zwóła»

nia obecnego parlamentu na nad-

zwyczajną sesję, król Fuad no-
si się z zamiarem rozwiązania

obecnego parlamentu i rozpisa-

nia nowych wyborów. -

Zwolennicy byłego premier;

Zaghoula Paszy sq prawie pewni,

Król Fuad odmawia zwołania obecnego parlamentu - W

obawie, by nie uchwalił wypowiedzenia wojny Anglji
[--- --

25 MARYNARZY

BĘDZIEROŻWIĄZANY

GINIE PRZY WYBRZE-

' ŻACH FRANCJI

PARYŻ, 4 grudnia.-Po dwuch

dniach tragicznej walki ze śmier-

cią, załoga rozhifego statku fin»

landzkiego „Nuflcdunin" zna-

asła _ śmi _zozhukanych
falach morza Śródziemnego, na-
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Matter, March Stat, 1914,
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POLSKA PRAGNIE TYLKO UTRZY- .

MANIA POKOJU--GEN. SIKORSKI

 

WOJSKA MANDŻUR-

SKIE IDĄNA PEKIN

RZEKOMO DLA OBRONY
OBECNEGO RZĄDU

PEKIN, 4 grudnia. - Jakkol-
wiek ogłaszane przed kilku dnia-
mi wiadomości donosiły, iż dyk-
tator Mandźurji gen. Chang Tsao
Lin wycofał z Pekinu swe woj.
ska w liczbie 15,000, ostatnio po-
twierdzone wiadomości donoszą,
iż dyktator Mandźurji wycofał
się tylko na nieznaczną odległość
od Pekinu, dokąd ma powrócić
z wielką armją, której przednie
straże stoją zaledwie w odległą
ści &zmil od Pekinu. Hasłem po-
chodu wojsk dyktatora na Pekin
ma być wezwanie tymczasowego
prezydenta, byłego premiera Tu-
ana o pomoc dla obrony przed
wojskami generała chrześcijań-
skiego Feng Yu Hsianga, które-
go wojska otaczają Pekin, goto-
we każdej. chwili do ataku dl
pomszczenia krzywdy, wyrządzo-
nej swemu dowódcy, który ze
względów patrjotycznych ustąpił
ze stanowiska naczelnika tymcza-
sowego rządu po to, by zostać
zignorowanym przez swych rze-
komych przyjaciół politycznych.

Rezygnacja: kontrolera › waluty,
WASHINGTON, 4 grudnia. - Hon-

ry Dawes, kontroler waluty Simów
Zjedn. brat nowowybranego wicepre
zydenta Stanów Z/ed. podał" siędo
dymisji, Atsby się poświęcićwłasnym
przedsiębiorstwom: byrnesowym z. po<
wodu  nadzwyczajnago _polepszenia
 wiedzonego w ostatnich dniach

gwaltownym huraganem,
się sytuacji finansowej. w całym kra-
ju. meet reed
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MIMO PODEJRZANYCH ZBROJEN

-- NIEMIEC IBOLSZENICKIEJ Rosji

. Skrajk w fibrykach tkackich w Łodzi
w

 

z # ›"(Polska Agencja Telegraficzna) |
WARSZAWA, 4 grudnia. - Na plenarnem posiedzeniu Sejmuw ubiegły wtorek, podczas obrad nad budżetem, generał Sikorski,

minister dla spraw wojskowych wygłosił przemówienie, w którempr iwszy sytuację woj ą, zaprzeczył gicznie wszyst-kim zarzutom, oskarżającym Polskę o militarystyczne dążności.Generał Sikorski zwrócił uwagę na manewry armji niemiec»kiej, w których wzięło udział trzy razy więcej wojska, aniżeli w-ma+newrach polskich. toc„Rosja ma 62 dywizje piechoty, 100 eskadr powietrznych 1 ma-

 

coy kawalerji - powiedział minister Sikorski. - Ostatnio Rosjazakupiła zagranicą 100 automobili ciężarowych i 100 aeroplanów",„Armia polska jest strażnikiem pokoju na Wschodzie i nie mainnego zadania, jak obronę granie swego kraju i traktatu, na któ-rem się opiera niepodległość Polski",Gen. Sikorski zaprotestował energicznie przeciw zarzutom, żepolskie ministerjum dla spraw wojskowych organizowało powsta-nie na niemieckiej części Górnego Śląska, przy pomocy byłychpowstańców górnośląskich; R "

ŁÓDZ, 4 grudnia. - W okręgu łódzkim zdstał ogłoszony. gggneralny strajk tkacki. Porządek publiczny nie został zakłócony.i + ---

PANSTWA ZANIEPOKOJONE

ZABORCZENA PLANAMI ROSJI --.

Szukają ścisłego przymierza z Polską

=
»

Armjabolszewicka
większa o 50 procent, niż na stopie pokojowej„_

m1

   
  

BERBIN, 4 grudnia. - Nieuda-
ła rewólucja bolszewięka w Esto-
nji wywołała ogólne zaniepoko-
jenie w państwach sąsiadujących
z Bolszewieką Rosją i wznowiła

Bolszewicka rewolucja w Esto-
nji wywołana przez bolszewików
rosyjskichotwarła oczy najwięk-
szym pacyfistom w państwach
nadbałtyckich. |Rząd bolszewicki

 składający odpowiedzialność za 
iż wrazie r nowych wy
borów, powrócą do parlamentu
jeszcze w większej sile, nit do-
lychczak i zmuszą Anglję do miar

kowania swych  zapędów zabor

czych w Sudanie.

W razie podpisania przez kró-

la Fuada dekretu o rozwiązaniu

parlamentu, obecny premjer Zi-

war Pasza ustąpi ze swego sta-

nowiska, a na jego miejsce zo-

stanie zorganizowany nowy ga-

binet z urzędników państwo-

wych.

 

 

Nieudała rewolucja w Estonii

dzielem bolszewickiej Rosji

 

, ROSYJSKA PRASA BOLSZEWICKA Z CALA DOKŁADNOŚ-
CIĄ OZNACZYŁA TERMIN

- UJĘCI Z BRONIĄ W

"BYLI Z BOLSZEWJI

RYGA, 4 grudnia.- Nieudała

rewolucja komunistyczna w E-

słoni jest dziełem bolszewickiej

Rosji, jak stwierdzają dokumen-

ty znalezione przy zabitych rewo

lucjonistach. Większość rewolu-

cjonistów wziętych do niewoli

przez wojska estońskie, przybyła

do Estonji zaledwie na kilka dni

przed wybuchem rewolucji w u-
biegły poniedziałek. Wśród wzię-

tych do niewoli rewolucjonistów

przeważają bolszewicy moskale,

a reszła estońscy bolszewicy, za-

mieszkali w bolszewickiej Rosji.

Że bolszewicka rewolucja w E-

stonji _była /zaaranżerowana

przez Moskwę i*Petrograd, fakt

ten nie ulega najmniejszej wąt-

pliwości. Organ rządu bolszewie-

kiego „PRAWDA" ją,—szcze dnia

28 listopada pisał, iż 2 grudnia

republika Estonji będzie wolną

od obecnego rządu burfuazyjne-

go. Następnego dnia bolszewicka

prasa rosyjska ogłosiła apel do

robotników estońskich z werwa-

niem do bezwzględnej walki z

ciemiężycielami klasy robotni-

czej, przyrzekając pomoc czerwo

nej armji, a szczególnie Konnych

td Budiennego, które za jed-

ym zamachem miały odciąć gł?-
g estońskiej burżuazji. Zgodnie
z (tą wpawłedzlą Budieńny skan-_

   

 

REWOLUCJI - WSZYSCY

RĘKU REWOLUCJONIŚCI PRZY.

 

centrował na granicy Estonji ol-
brzymie masy kawalerji w okrę-
gu Leningradu tuż nad granicą
Estonji. Tak pewnymi byli powo
dzenia/ bolszewickiej rewolucji w
Estonji, iż bolszewicka flota wo-
jenna w poniedziałek"rano zbli-
żyła się ku. brzegom. estońskim,
by podtrzymać zwycięskich bol.
szewiekich rewolucjonistów w E-
stonii. *
Że rewolucja estońska była dzie
lem bolszewików rosyjskich, do-
wodzi jeszcze i ten fakt, że gmach
poselstwa holszgwiekiego w sto-
licy Estonji, który zwyczajnie w
nocy jest zamknięty, w nocy z
poniedziałku na wtorek, był całą
noc otwarty i rzęsiście oświetlo-
ny, aby mógł służyć za schronie
nie w razie potrzeby dla walezą-
cych na ulicach miasta bolszewi-
ków. Rząd estoński posiada do-
wody, iż kilku rannych rewolu-
cJonistéw ~bolszewickich ściga-
nyth przez żołnierzy estońskich,
znalazło schronienie w gmachu
poselstwa bolszewickiego.
Robotnicy -estońscy -zupełnie

nie byli wtajemniczeni w zamia-
ry bolszewickie, Prawie wszyscy
robotnicy byli przy pracy w
brykach, gdy- na ulicach wrzałó
walka pomiędzy wojskiem i re-

(Ciąg dalszy na str. 2-4).) i

 

 

ZE ŚWIATA

Międzynljancka komisja flotowa u.
stanowiona przez weralską konferen
cię pokojową dla nadzoru rozbrojenia
niemieckiej foty wojennej została
rozwiązana,

   

Australa oczekuje z niecierpiiwo-
#cią przybycia amerykańskiej floty
wojennej Oceanu Spokojnego na ma
newry na wodach wysp
pomiędzy Australię a. Filipinami,

Do Londynu przybyła plelgrzymka
mnichów tybetańskich, którzy wswej
podróży Posługują się tybetańskiemi
dzwoneczkami do odpędzania djabtów
ogropejskich.

W roku 1801 liczba ludzi na świecie
mówiących językiem nnglelskim wy.
nosiła tylko 20.000.000 osób, w 1%
roku lezba ta wzrówia do 170,000,000
1 w dalszym ciągu wzrasta niezmier
nie szybko 1 z końcem 1999 roku pra-
wdopodobnie podwol się.
Liczba mówiących Innemi językami

fest znacznie mniejszą. Językiem hi-
szpańskim mówi 120,000,000, językiem
rosyjskim 100,000,000, feaykiem. chin-
skim mów! największa na świecie 1
caba ludzi, ale język chiński nie jest
jednolity 1 prawdopodobnie jako ta
ki nie wykształci się wobec braku od-
powiędnich znaków pisarskich, |by
mógł uzyskać stało podstawy pod
trwaly rozwój na przyszłość.

Kobiety należące do niezależnego
klubu" republikańskiego w Peterson,

C. 7. uchwality rezolucję wzywającą

 <czyznom kwpołusey z głowy, feżel
nie będę zdjęte w chwiit granła hym
OO. ©,

kaśdą członktnię do strącanta męż-
   

  

Marszałek Piłsudski

w Krakowie

KRAKGW, 14. listopada, .(Poct-
ta). - Dziś rano przybył do Krako-
wa marszolek Piłsudski w towarzy=
stwie ndjutantów: por. Jabłohowskie-
go, por. Galińskiego oraz majora dr.
Świtaskiego i pułk. rezerwy Sławka,
prezesa zarządu głównego związku le-
glonistow. W chwili, gdy pocigg za-
jechał na peron, orkiestra odegrała
hymn państwowy, Na peronie po-
witali marszałka: wojewoda Kowali»
kowski zast. dow. 0. K. gen. Drie-
wanowski, pułk. Przedłymirski, w
imieniu" inspektora armji gen. Szep-
tyckiego, komendant W, 0, pułk, szta-
bu generalnego Augustyn, oraz wice-
prezydent „Rolle "w fmieriu miasta.
Marszałek, po przywitaniu się z przed»
stawiciefami władz, przeszedł przed
frontem kompanji strzeleckiej w to-
warzystwie prezesa związku okręgo-
wego "Strzelca"p. Sienki i przedsta-
wieieli związku legionistów. .Naste-
pnie udał się marszałek do państwa
Studzińskieh, u których zamieszkał,
W sobotę wygłosił marszałek Piłsud»
ski pierwszy odczyt na temat "Pierw»
sze Dni Rzeczypospolitej Polskiej,"

 

Sieroszewski ustępuje z za-

rządu T-wa Literatów

i Dziennikarzy

WARSZAWA, 14 listopada. (Pocz-
t4.) - Wacław Sieroszewski wysto-
sowal do T-wa Literatów i Dzienni-
kurzy następujące :piemo: .
"Dziś dopiero dowiedziałem się, że

została ogłoszona w pismach uchwałą
Zarządu T.wa Literatów i Dziennika-
rty w sprawie zajścia między pp.
B. Miedzińskim i Wt. Babskim. -Na
zebraniu, gdzie obradowano nad tą
uchwałą, nie byłem, m gdy zwrócono
się do mnie o podpie, odmówiłem, :Po-
nieważ uchwała zarządu podpisana
jest nie przez poszczególnych człon»
ków lecz przez prezydjum, co mogło-
by nasunąć przypusczenie, że cały
zarząd solidaryzuje się z uchwałą -
przeto składam na ręce W-nego Pa-
na rezygnację z udziału w zarządzie
T-wa Literatów i Dziennikarzy,

i Z. vowataniem
Wacław

 

Wykrycie potajemnego domu

gry
WARSZAWA, 13 listopada. (Poez-

tą.) - Policja udała się do mieszka»
nia Wacława Sztrowfelda przy ulicy
Koszykowej nr. 50; referenta Komen-
y Głównej P: P. otrzymawszy dane,

36 mieszkanie to służy za jaskinię
gry hazurdowej.

Policia nie schwytał tam jednak |
graczy, ponieważ ci widocznie splo-
szyli się. Dowiedziano się, że całe
towarzystwo przeniosło, się do den-
tysty Rozenszteina, przy ul, Zgbkow-
skiej nr. 2, na Pradze. Istotnie tam
zastano kilkanaście, czy kilkadziesiąt
osób, w tej liczbie owego Sztromfel-
da, kilku bankierów, jakiegoś profeso
ra, a podobno także kilku alfonsów!
Sprawę skierowano do sędziego śled-
czego.

Dla towarzystwo to po.
sługiwało się wutem urzędowem pre-
zydenta miasta p. Wł. Jabłońskiego,
Podobno szofer w ten sposób rozpo:
rządzał się samochodem. W każdym
razie |presydent |miasta .powinien
rzegu wyjaśnić jak się miała, bo prze-
cieś samochód otrzymał on, a nge szo.
ter.

Policja sprawę ukrywa:

Wypadki w Warszawi

Nagły zgon
Przed domem pn. 63 przy ul. Mo-

kotowskiej zasłabła nagle 1 wkrótce
zmarla %lotnia Anna Ligocka, przy.
jechała z Bydgoszczy. Lekhrzpogo-
towia stwierdził śmierć wskutek ane-
wrzymu serca.

 

 

/ -Meksykański zatarg $
W domu pn. 24 przy ul. Wołyńskiej

p. Szmul wiaścieiel składu wę-
gla 1 drzewa podczas zatargu r tra
garzamt dal dwa strzały z
w powietrze. .Policja, 5 komisarjatu
zabrała sroglomu obywatelowi rowol.
wer wraz z pozwoleniem,

Bigamista - w tych ciężkich
czasach .

Policja 7 komisarJatu aresstowala
3%letniego Jana Sulkowsklego vel
Sucheckiego, maszynistę Teatru Po-
pularnego, oskarśonego przez. żonę,
Marję o zawarole powtórnego związ.
ku małieńskiego bez rozwiązania po-
przedniego. Prócz togo Sulkowski
jest poszukiwany przez sąd okręgowy
1 prokuratora sądu okręgowego w
Warszawie, w

ditylet i nożyce złodziejskie tańczą
„ polkę w szatiiku 7

Policja 6 komisarjata podczas obła-
wy na sali tańca w ."Promenadzie"

Norosztowała Jana Plata przezwiskiem
"Grmója" 1 Aleksandra Radomskie-
go. |Przy aresztowanym znalestono
sztylt, przy drugim nożce złodziej»
skle. +

Połar na Dworcu Wschod. im
;Na dworcu wschodnim spowodo-

wał robotnik, Antoni Cieślik przy
rozgrzewaniu smaru wysiękającego z

"się
państw nadbałtyckich dla zacie-
śnienia lużnych umów dla wspól-
nej obrony przed _zaborciemi
planami Bolszewiekiej Rosji,

Dotychczas państwa fadbaty.
ckiej z wyjątkiem Litwy posia-
dały więcej lużne umowy dla
wspólnej obrony, które jednak
w obecnem położeniu okazały się j
zupełnie niewystarczającemi

działalność bolszewików w kra»
jach ościennych na Trzecią Bol.
szewicką Międzynarodówkę, wo-

[ bec dowodów znalezionych przez
rząd estoński nie będzie miał od-
wagi wyprzeć się swych planów
zaborczych. Rząd estoński zażą-
dał od rządu _bolszewickiego
zwrotu swego wojskowego nero»

Ludność Finlandji, Estonji i planti z którym uciekli

Łotwy,domaga się ścisłego przy-

|

reyolułqomśu po zgnieceniu
mierza obronnego z Polską, któ-

|

Poronionej rewolucli, sęg
ra jedna może stawić zwycięski .
opór bólszewiekiemu kolosowi. Węgierski Haller: o truje .

pielgrzymki katolickie,

 

 

 

Minister Sikorski zdarł maskę
z bolszewickich ogłoszeń pokojo-
wych przedstawiając dowody, iż
Bolszewicka Rosja zamiast po.
mniejszyć swą arimję jak ogła-
szają rozsyłane przed dwoma!

 

NEW YORK, 4 grudaia. - Na-o
kręcie Mount Cla, Injt amerykane
sklej przybył wczoraj do Stanów zj.
polityk woglerski Stefan Haller, przy
widen kes
tollcklego, z zamiarem zorganizowa«
mia w Stanach Zjedn, wielkiej piate
grzymki katolików. węgierskich .do
Rzymu na przyszły rok jubileuszowy,
Węgierski katolik. Haller w. roemo-
wie, z przedstawietelami prasy wyra»
an zxpatrywnnle. iż katolicy wegten
sey stoją silnie przy papieżu, jakkol.
wiek Rzym nie dość energicznie bro-nił sprawy Węgier na torento między
narodowym, A

 

dniami bol y
zwiększyła liczbę swych wojsk w
ostatnim półroczu o 15 nowych
dywizyj i dodając 1,000 nowych
aeroplanówi 1,000 nowych mo-
torów zapasowych,
Na zasadzie ogłoszonych dowo-

dów generał SiKorski jako mini.
ster dla spraw. wojskowych zażą-
dał uchwały sejmu dla dodatko-
wego uposażenia armii, polskiej.

f (y 7 F o
Korespondencje

- do „Nowego Świata"

JUTROL --, /- JUTROL >

- "Zachodząca: Gwiazda"
. , pisze z Paryża LEON KUNTE |
WPONIEDZIAŁEK!

-

WPONIEDZIAŁEK! ->

"Poseł Chaciński o rozwiązaniu Sejmu"
T. WIENIAWA DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
_ WE WTOREK! -.- WE WTOREKI

"listy z Francji" .

pisze z Paryża LEON KUNTE ~-

-w SRODĘT" -' W ŚRODĘ! -

 

 
cysterny zapalenie się tego  praetwo»
fu mineralnego, -Na ratunek przy
ly oddział praki oraz dwń oddziały
straży ~z Warszawy, które potar

 "Tadania Niemców Polskich" --

 kicz
 

 L
wkrótwo ugaiły, ,. ...)

T. WIENIAWA DŁUGOŁĘOWSKI z Warszawy
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Kupujcie marki na Boże Ni
(Christmas Seals), a

Uratujecie istnienia ludzkie

  Pięć tysięcy osób zmarlo na GRUZLICE w
. jednym New Yorku. To za wiele, Musimy

walczyć, Pewni jesteśmy Waszej pomocy. Najatwiejsza dro-
ga jest przez KUPOWANIE TAKICH MAREK NA BOŻE NA-
RODZENIE.
New York Tuberculosis Ass'n., Inc. -- 244 Madison Ave. |

 

    
 

WIELKA ZABAWA

Oddział „Potęga" No. Mty Z.
 OBRAZKI

$. P. urządza Wielką Zabawę, w
sobotę, 6go grudnia, 1924 r., w
Domu Narodowym, 1923 St
Marks Place.
Do tańca przygrywać będzie do

borowa orkiestra,
Początek o godz. 7:30 wiecz.
Wstęp 506.

.'0 liczne przybycie uprasza

' KOMITET.

JEŻELI CHCESZ...

eby oryginalny pomysł był na-

grodzony, to przyjdź na WIELKI

BAL MASKOWY Tow. Muzycze

nego Moniuszko w sobotę, 27g0

grudnia, 1924.

Za $1 - tyle bowiem kosztuje

bilet wstępu - masz szansę o-

trzymania jednej nagrody z wie-

Ju,  przedstawiających wartość

O ile nie poszczęści się i
nagrody nie dostaniesz, to bądź

pewny, że ubawisz się do rana,

tak jak nigdy przedtem i jak ni-

gdzie przedtem

Sami uczęszczamy na bale i

maskarady i uczymy się ciągle

z doświadczenia, aby nasz wielki

Bal Maskowy był pod każdym

względem oryginalny i doskona.

ty. Tak też i będzie

Zapraszamy.

26go grudnia?

NIE!!

W sobotę, dwudziestego siód-

mego grudnia.

17 kradzieży

Obarczeni pakunkamj dwaj po-

 

 

 

_ dejrzanie wyglądający mężczyźni

  

zwrócili uwagę policjanta -w

chwili, kiedy wychodzili z do-

mu pur. 97 prey West End Ave.

Zaprowadzeni na stację policy}-

ng, podali swoje nazwiska jako

Artur Morrison i Ed Green, poza-

tem przyznali się do popełnienia

17 kradzież

 

Z bagna nowojorskiego
 

Wczoraj sędzia Levin rozpatry-
wał skarge Gustawa Stoebera w

związku z okradzeniem go przez
dwie kobiety Almę Thiband i

Mildred Moore. Stoeber jest za-

możnym przemysłowcem, lecz

równocześnie nałogowym plja-

kiem, Był również pijanym, kie-

dy sprowadził do siebie Almę i

Mildred nad ranem. We troje ra-

czyli się wódką, w tej chwili nad-

szedł jubiler Teodor Binz i po-

kazał /wesołemu _towarzystwu

klejnoty. Gustaw wybrał dwa

pierścionki i branzoletkę, suto

wysadzane brylantami wartości

1900 dolarów i włożył je swoim

przyjaciółkom, Był taki pijany,

że nie pamięta, co się dalej dzia-

ło, obudził się w nocy: w poko-

junie było ani gości, ani kosz-

towności. Sędzia Levin kazał wy-

puścić aresztowanych i całą spra

wę umorzył.

* ~ Za noszenie broni

Łudwik Simmons zamieszkały

pnr. 1417 przy Grand Concourse

był aresztowany przed 2-gą go-
dzina nad ranem za nielegalne

noszenie broni, w tym wypadku

fuzji. Sprawa ciągnęła się długo,

a zakończenie było raczej zaba-

wie, Sąd orzekł, że owa strzel-
ba w żadnym razie nie może być

nazwana bronią palną, ponieważ

nietylko, że jest niezdatną do u-

. żyku, ale nawet naprawioną być

nie może. Ludwik Simmons zo-

stał zwolniony od: odpowiedzial-

ności przy ogólnym śmiechu.  

NOWOJORSKIE

codziennie szkicule

    

Jersey City 30 XI, 1924.

Szanowny Panie

Mąż mój, Konstanty Hałabur-

da, pracował od kilku miesięcy

na statku 32 doku w New Yorku,
jeździł do Albany, ia fly wracat

do New Yorku, każdy raz przy-

chodził do mnie, Marji Hałabur-

dy (żony jego) i dziecka nasze-

go 3 letniego Czesława; Ostatni

raz był u nas 13 listopada, r. b.

i miał przywieźć pejdę 15 lub 17
listopada, lecz do dnia dzisiejsze-

go o nim nic nie wiem, ani też

nie mam sposobności dowiedzieć

się o losie jego. Może coś się

przytrafiło złego. Zawsze myśl ta

prześladuje mnie, gdy pozostaję z

dzieckiem, Zostałam teraz na bru

ku. Bynajmniej nie proszę o po-

moc w gotówce, lecz jako potrze-

bująca, zwracam się z prośbą o

pomoc w wyszukaniu Konstan-

tego Hałaburdy, męża mego, za

którym ślad zaginął.

Stale czytam gazetę „Nowy
Świat" i w przeszłym tygodniu

była wiadomość o wyłowieniu

zwłok mężczyzny ubranego w

czarne spodnie i żółtą koszulę.

Czy Panowie nie mogą w tej spra
wie coś więcej się dowiedzieć?

Mąż mój przechodził ospę i ślady

tej ospy pozostały na twarzy, co

się przyczyni do rozpoznania,

Oczekując _odpowiedzi _pod

„Smutna", zgóry serdecznie dzię-

kuję Sz. P.
Mary Hałaburda.
kk" e

Szanowny Panie Włóczęgo.

Udaję się z prośbą do Pana

Włóczęgi o zrobienie mi przysłu-
gi, bo jak wiadomo, Pan Włóczę-

ga już niejednemu zrobił dobrze,

to ja myślę, że i mnie Pan po-

może. Więc donoszę Panu, że

przed dwoma miesiącami opuści»

ła mnie żona i zostawiła mi tro-
je dzieci i niema komu się niemi

zaopiekować. Może Pan wie o ja-

kiej kobiecie w starszym wieku,
któraby chciała zaopiekować się

dziećmi i domem, bo ja pracuję

we fabryce. Mam trzech chłopa-

ków w szkolnym wieku, Jeżeli

Pan wie o jakiej kobiecie, to pro-

szę mi dać znać na powyższy a-

dres, to ja bym pojechał po nią.

Z szacunkiem,
Józef Kapłański.

Kupujcie marki na Boże Na-

rodzenie (Christmas Seals)

Zbliża się nasza doroczna sprze

daż znaczków na Boże Narodze-

nie. Mamy tylko tray tygodnie

do rozporządzenia... musimy ze-

brać tyle pieniędzy, by wystar-

czyło na cały 1925 rok środków

do zwalczenia gruźlicy.
Wyłężymy całą naszą energię

w tym krótkim czasie, oczywiś-

cie zwrócimy się do wszystkich

o pomoc.
Kupujcie znaczki na Boże Na-

rodzenie (Christmas Seals)! Ura-

tujecie istnienia ludzkie!
Pięć tysięcy pięćset osób zmar«

to na GRUZLICE w jednym New

Yorku. To za wiele. Musimy wale

czyć.
Pewni jesteśmy waszej pomocy.

Najłatwiejsza droga jest przez k

powanie takich znaczków na

święta,
New York Tuberculosis

Inc., 244 Madison Ave.

Assoc.
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| Bądź Polskim"

|- „Santa Claus

Święta Bożego Narodzenia zbliżają się, dzieci marzą o

ściu dobrego staruszka, którego przezwali "Santa Claus." Przynie:

sie im podarki, zabawki, ubrańka, obuwie, nakarmi i ubawi je, choć

jeden raz w roku. › »

W zimnych, wilgotnych, clemnych lochach piwnicznych lub w

,,jardhauzach" na East Side i w Brooklynie Sierotki polskie nie

śmią nawet marzyć o polskim Santa Claus. Smutna rzeczywistość

uczy ich, że wśród Polaków takiego anioła niema.

Od trzech lat urządzamy z okazji świąt Bożego Narodzenia

Choinkę dla biednych dzieci w New Yorku i okolicy. Przed trzema

laty do Domu Narodowego na Choinkę przyprowadzono 76 małych

polskich nedzarzy. Przed dwoma laty mieliśmy›116 dzieci bied-

nych, sierotek i kalek. W ubiegłym roku gościliśmy 125 dzieci.

W tym roku, po długim okresie naszej pracy społecznej, po zwie›

dzaniu polskich domów nędzy i szpitali i t. d. liczba ta powiększy się,

Mając za sobą zastęp szlachetnych rodaków, pragniemy PAMIĘ-

|

»|

|
   

  

«rystgp! poraz pierwszy po

GABRJELI ZAPOLSKIEJ - Komedja w 3 aktach

NAJSENSACYJNIEJSZA POWIEŚC WSPÓŁCZESNA

TEATR POLSKI pod dyr. T. Wandycz i Wł. Ochrymowicza

L. KOWALSKI, Mgr.

Sztuka ta graną będzie tylko dla dorosłych - dzieci |

_ i młodzież do lat 15-tu niepożądana - |

~~ W NIEDZIELE, 7-GO GRUDNIA, 1924 ROKU

WWASHINGTON HIGH SCHOOL przy 16-j ulicy

17% "ZOFIA POSSELT w roli tytułowej /

 

ocie z kraju -= "Występuje

Pocz. o godz. $-ej wieczorem
 

|›cały zespół Teatru Polskiego,

 

   

TAC 0 WSZYSTKICH ZAPOMNIANYCH i obdarzać je hojnie, nie
 tylko podark i i. Jak i, ale pościelą,

bielizną, rękawiczkami, drobnostkami, których potrzebują.

Wyślemy również dwie skrzynie odzieży do;przytułku we
Lwowie, w Wilnie dla SIEROT PO LEGJONISTACH POLSKICH,
KTÓRYM SPRAWIMY WESOŁE ŚWIĘTA.

ILE WYDACIE Z OKAZJI ŚWIĄT W TYM ROKU?

WYDAJCIE 0 JEDNEGO DOLARA WIĘCEJ 1 ZAPISZCIE
TO NA KONTO: „NIESZCZĘŚLIWYM, BIEDNYM DZIECIOM,
SIEROTKOM POLSKIM W NEW YORKU I W SIEROCIKCACH
WE LWOWIE I WILNIE JEDNEGO DOLARA",

BĄDŻ POLSKIM SANTA CLAUS! DLA POLSKICH SIEROT!
WYDZIAŁ OPIEKI SPOŁECZNEJ "NOWEGO świATA"

"wŁóCZĘGA"
LIGA KOBIET POLSKICH, ODDZIAŁ ii; W NEW YORKU

FR. POPIBL, Prozeska.

rac:

 

 

 

  

  

  

  

    

Jan Fal ... $1.00
Winckelman 1.00
Czarnatowlez . 1.00
A. Karczew . 3.00
W. Herman 3.00
B. Zagaja . 1.00
W. Jurkiewi 1.00
Slawitz ... 1.00
Barańska 1.00
JM .- . 1.00
J. Baranowski 3.00
A. Przybylski. . . 300
M. Borowska 2.00
3. P: ..» 1.00
Wiencko . 1.00
Pawłowski ... 1.00
A. K, Sobecki 5.00
J. Walczyk . 2.00
Bezimienna 1.25
Ruhay .. 1.00
J. Mielnieki . 1.00

 

PRZEDSTAWIENIE TYLKO
DLA DOROSŁYCH.

KOBIETA BEZ SKAZY, piękna ko
medja w 3 aktach Gabrjell Zapolskiej
graną będzie w Tentrze Polskim w
niedzielę dnia To grudnia w Wsst:
Ington Irylng High School o godzinie
6 wieczorem, Ponieważ sztuka ta mo
żo być zrozumtana tylko przez doro-
stych 4 nie nadaje hlę młodziety,
mimo wysoce umoralni@@ego temu
tu, mogłaby być źle i tlszywie zro-
zumianą; prosimy tylko dojrzałych,
dorosłych ludzi, którzy zrozumieją
sztukę tę należycie.
Piękna treść zajmujące 1 cieku

z życia codziennego, które nas sze
rze intaresuje. W roll tytułowej wy.
stąpi po przyjeździe z kraju ZOFIA
POSSELT; piękne salonowe toalety,
eleganckie dekoracje i wytworne w
urządzenia, Tak piękna sztuka na
szej autorki Zapolskiej powinna zna:
1eść zainteresowanie ogółu Polaków.
Powieść Kobieta bez Skazy jest je-
dng s najpopoularniejszych z najmo-
dniejszych. Próby odbywają się w

obsada jest

 

gobrana.
 

W czwartki odbywają się lek-
cje śpiewu Szkoły Rady Oświa-
towej od godz. 6-8 wieczorem,
pod kierownictwem Wilhelminy
Sochet i p. Podsiadło,
Prostmy rodziców o łaskawe

przysyłane swoich dzieci w ten
dzień,

 

-

„Nic nie działa jak Analax"

swa

 

  

  

MAMA utrzymuje mię przy
„doskonałym zdrowiu" z
Analax: Lubię je brać. Ro-
blone przez McKesson &
Robbins 1 sprzedawane w
każdej aptece.
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Anna Buzzt ponownie występuje
w sądzie w Bronx jako oskarżona
o zamordowanie F. Schnielera.

skazana była na śmierć i
uzyskała pozwolenie na powtó

rzenie procesu.

NIEUDAŁA REWOLUCJA
W ESTONJI DZIEŁEM BOL-

SZEWICKIEJ ROSJI
(Ciąg dalnnyne str.1-65)

wolucjonistami, Żołnierze estoń-
scy również nie należeli do współ
udziału w spisku. Tylko w jede
nym wypadku oficer rezerwowy,
usiłując współdziałać z bolsze-
wikami, został położony trupem
na scu przez żołnierza estoń-
skiego, Znaczna liczba w zabitych
żołnierzach tłumaczy się tem, że
zostali z nienacka zaskoczeni
przez rewolucjonistów. Razem za-
bitych i rannych po dwugodzin-
nej walce na ulicach miasta na-
liczono 40 żołnierzy i policJan-
tów i 60 rewolucjonistów. W bit
wie brało udział przeszło 200 re-
wolucjonistów i taka sama licz»
b& wojska i policji.
Na skutek wyroku sądu wojen

nego, 27 rewolucjonistów uję-
tych z bronią. w ręku zostało na-
tychmiast rors+

 

  

ch.wp »
WASHINGTON, 4 grudnia. -
W republice Estonji po stłumie-
niu bolszewiękiej rewolucji pa-
nuje spokój, jak donosi do depar
tamentu stanu konsu] amerykań-
ski w Washingtonie. Władze e-
stońskie prowadzą energiczne śle
dztwo dla wykrycia reszty rewo-
lucjonistów, którym się udało za-
wczasu wycofać z walki i ukryć
wśród: swoich. zwolenników.
Pomiędzy: zabitymi. rewolucjo-

nisłami znaleziono członka bol.
szewickiego poselstwa w Rewlu,
Martinowa, przy którym  znale-
ziono legitymację kurjera bolsze-
'wiekiogo, upoważnionego do prze
wożenia poczty dyplomatycznej.

„KSIĄŻKA 1 CHLEB"

Pod tym tytułem odczyt wy-
głosi wy Domu Narodowym na
zaproszenie Okręgu Związku So-
cjalistów Polskich,

DR. J, SZACKI

   

 

 

'| znany historyk, doskonały znaw-
ca: ruchu robotniczego i' zagad-
nień postępu."
Każdy z nas wie, że Chleb i

Książka stoją w ścisłym stosun=
ku i że książka jest jednym z naj-
Jepszych narzędzi
bywaniu chleby. >

tek o
; wg:-„59 wohny

cic miłe widziant, < -

 

 

w lepszem zdo- |

gązggts B&ej

Gazowy

Ogrzewacz

Radiant

Nadaje Się

Do Każdego |

i

- Domu

nawet w pokojach,

 | i przyjemne światło.

w 'Wyblcrzcid sobie

IEDY dużo osób jeszcze

musi korzystać z nie

dostatecznego często ciepła kominków, Gazo-

. we Ogrzewacze Radiantnadają się do użytku

Zwiedzcie Biura Towarzystwa Gazowego w Manhattan

lub Bronx i zobaczcie w jaki sposób te doskonałe piecyki dająciepło

~- Consolidated Gas Company of New York

 

o

 

 

 

gdzie wcale niema ogrzewania.

Gazowy Ogrzewacz, jak długo mamy duży wybór

Geo. B. CORTELYOU, President

   
 
 

ZDROWIE

Dr. Med. HENRYK SOKAL
383 South Srd St.,

Tel.: Stag 2382 - Brooklyn

   

Wskazówki dla chorych na

rzeżączkę czyli tryper

W jednym z poprzednich ar-
tykułów omówiłem sposób zaka-
żenia się rzeżączką i jej najważ-
niejsze objawy; obecnie wypada
nam jeszcze kilka słów powie-
dzieć, jak chory ma żyć, gdy u-
legł temu zakażeniu. Otóż prze-
dewszystkiem udać się zaraz do
lekarza i nie bagatelizować sobie
tej choroby. Przez cały cząs cho-
roby unikać stosunku płciowego,
raz, by nie zarazić drugiej oso-
by, po drugie, by nie drażnić na-
rządu płciowego, który i tak jest
w stanie silnego zapalenia; każe
de podniecenie płelowe przedłu-
ża chorobę i prowadzić może do
ciężkich komplikacji.
Nie pić alkoholu (wódki, wi |

na, piwa!); nie jadać mocno pie-
przonych, paprykowanych |lub
solonych potraw; djeta powinna
być młeczna i z jarzyn; unikać
o ile możności potraw mięsnych.
Noszenie suspenzorjum jest ko-
nieczne. Nadto chory powinien
unikać cięższej roboty i ćwiczeń,
a więc n. p. konnej jazdy, bie-
gania, ćwiczeń gimnastycznych i
t. d. Bardzo ważnem jest, by pod-
czas choroby pamiętać o ogólnej
czystości ciała, a więc częste cie-
ple kąpiele, oraz mycie rąk szczo-
teczką i gorącą wodą. Ręce trze-
ba myć po każdem dotknięciu się
narządu, a to uchroni was od je-
dnej z najniebezpieczniejszych
komplikacji, a mianowicie od za-
 

 

     

 

     

 

   
   

   

    

   

   
  
   

      

1000
zadowolonych klientów ode}
dzie z prezentami świątoce› ()
nomi dla krewnych 1 znajo
inych -od mojego składu I;

BIZUTERJI

BRYLANTOW
Specjalne oferty togo sezonu |l| w damskich 14-karatowych
zegarkach o 15 kamieniach, |
w białem albo żóltem złocie, (]
04 315 i wyżej. W
dacia o 15. kunie. M
niach od $35 (

 

330 E. 728t.
między 1 13 Av.
new york
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palenia tryp go dcz i ewen-
tualnego oślepnięcia, Dlatego też
koniecznem jest, aby mieć oso-
bny ręcznik do rąk i osobny do
twarzy. Co do widoków ulecze-

nia, to zwykle zabiera to kilka
tygodni, o ile nie ma powikłań,
i leczenie jest umiejętnie prowa-
dzone, a chory ściśle się stosuje
do wskazówek lekarza, a
 
 

, 783-791 MANHATTAN AVENUE

. (BROOKLYN, N. Y.

2 Dniowa Wyprzedaż

Tego Nowego 1925 Modelu > * ,

PLAYER

- W SOBOTE I PONIEDZIAŁEK >

Ogromne powodzenie wyprzedaiy w toku, można za-.

wdzięczać niezwykłej wartości przedmiotów ofiarowa-

nych. Najlepszy gatunek po jak najniższej cenie.

 

   

Tylko

$10.00

miesięcz.
    

Włączając stojącą lampę,podłużną ławeczkę, sza-

feczkę na nuty, okrycie na fortepjan, 20 najnowszych

rolek. , <
D

Przyjmiemy w zamian Wasz stary Fortepjan"

 

 

Greenpoint Dep't Store!
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(Ciąg dalszy).

Drugi dodał z przekonaniem:
- Oczy niebieskie, włosy blond... dokładnie,

ale ubranie nie takie, jak wskazano!
I dał znak Lli, żeby wózek zatrzymała.
- Czyje to dziecko? - zapytał.
Lili odpowiedziała bez wahania:
- Moje, panie żandarmie.
- A ty mała, gdzie twoja matka?
Dziecko rzuciło się na szyję LN
- Moja córeczka wstała po chorobie, a pan

Ję straszy - rzekła Lili rozgniewana. - Czy to
możebne, Boże mój, zatrzymywać uczelwych lu-
dzi i straszyć dzieci?

- To prawda: ale takie mamy roskazy. No,
no, jedźcie w swoją drogę; dobranoc paniom.

Dobranoc, panowie żandarmi.
- Ocalona! - rzekła Lili, skoro trochę od-

Jechały. - Wio! Kokotka! Wio!
I wózek potoczył się żywo.

XVII.
, W rodzinie.

Ciemno było zupełnie, kiedy dotarły do wio-
ski, położonej na szczycie wzgórza.

Kilka chat, kilka domków pokrytych da-
chówką, schowanych w cieniste ogrody.

Ukazał im się z poza drzew niski dom, oto-
czony płotem z róży polnej w kwiete.
- Jesteśmynakoniec u sieble - rzekła ma-

tka Fossard - ludzie we wsi nie są ciekawi,
lecz pomimo to, musisz o Ile możności ukrywać
się, moja mała Fernando.

Dziewczynka posmutniała.
- Oh! uspokój się - dodała - tylko przez

kilka dni; - nie pozostaniemy tu długo, za ty-
dzień będziemy spokojnie mieszkały w Paryżu.

Wysiadły z wózka i weszły do domku.
- Nie jesteśmy bogate, jak widzisz - rze-

kła stara przekupka - ale lubimy czystość; do-
staniesz dobre łóżko, a futro będziesz wypoczę-
ta i łzy twoje obeschną. No, Lili, przygotuj żywo
kolację, daj nam kurczę na uczczenie przybycia
małej i zamknij starannie wrota, żeby nikt nam
nie przeszkodził: powinniśmy teraz strzedz się
wszystkiego,

Ba! ciekawym odpowiem, że Fernanda Jest
moją córką; córką, którą ukrywałam dotąd. Uwie-
rzą mi z łatwością... Wreszcląnle myślę tu zo-
staó, pojadę także do Paryża.
- Ma się rozumieć, zabieram cię; będzie-

. my obydwie czuwać nad naszym skarberh, na-
szą kwiaciarką.

- Podczas kiedy zajmiecie się gospodar-
stwem mamo Fossard, Fernanda i ja będziemy
sprzedawać kwiaty, zobaczycie, jak będzie szło
dobrze.

Kurczę zabito, oskubano i włożono w rondel
na ogleń i już woń apetyczna rozchodziła się po
stancyjce.

Nakryto stolik: trzy nakrycia na czyściutkim
obrusie; potem zamknięto okiennice, drzwi na
zamek i zabrano się do posiłku.

Jak wszystkie dzieci, Fernanda zapomniała
prawie zmartwienia, myśląc tylko o przyobie-
canym wyjeździe do Paryża. A na myśl, że odna}-
dzie tam mote matke 1 Gizele, twarzyczka jej
nabierała koloru, a oczy blasku.

- Jadły powoli, rozmawiając o wyjeździe i o
niespodziance dla sąsiadów, kiedy pewnego pięk-
nego poranku zastaną gniazdko puste, a ptasz-
ki daleko.

Naraz LI! nakazała giestem milczenie,
- Ktoś chodzi w ogrodzie - rzekła.
- To pewnle sgsladka chce się dowiedzieć,

czy wrocityémy 1 sprzedaly kwiaty.

- Nie, nie; to ktoś obcy... idzie krokiem nie-
pewnym, jakby drogi szukął,

- Ah! Boże mój! gdyby to była Korynnal-
krzyknęła Fossard przelękniona,

Niebezpieczeństwo,

- Tak, czuję, że to ona! Ona wie o wszyst-
kiem łotry żandarmi powiedzieli jej...

Cicho bądźcle.. Skąd znów Korynna? Nigdy
tu nie była.

- Powiadam, że to ta nic dobrego, moja
siostra.

W tej samej chwili silne uderzenie zachwia-
ło drzwiami i głos się odezwał:
- To ja, Korynna; otwieraj żywo...
- Ona! rzekła Fossard, przerażona,
I ruchem gorączkowym podniosła drzwi w

Dodłodze, schwyciła dziewczynkę 1 spuściła je
do piwnicy.

- Siedź tam, śplj -- rzekła - nio odzywaj
się. Korynna przyszła po ciębie. Jeżeli się ru-
Szysz, przepadłaś!

Fernanda słyszy drzwi, zapadające nad nig
z gtuchym loskotem.

Bol się okrutnie; zęby jej szczękają, trzęsie
się cała,

Pogrążona w ciemnicy, słyszy: blisko siebye
Szum strumienia dochodzą ją tysiączne tymery,
niewyraźne, przerażające.

Ogromne szczury biegają, dotykają nóg bled-
nego maleństwa, pną się niekledy wzdłuż spód-
méezkd; =/>

Oh! szczury, szczury!
Strach nieprzezwyciężony ją obejmuje, zda-

je jej się, że widzi w ciemności małe oczy błysz-
czące, które na nią patrzą, przyciągkją, urok rzu-
cals.

Chce krzyczeć, nie może; dusi się 1 zdaje się
jej, że rękę żelazny czuje na gardle! ;

 

A szczury stają glę coraz zuchwalsze; czuje
na rękach na twarzy gorący oddech, na całej swo-
jej istocie zgorączkowanej.

I oszalała, chce uciec przed męczarnią, ble-
ga, pada, podnosi się i znów pada z sił wyczer-

pana.
Do izby nad ni, Korynna, wpadła jak hu-
n.

"MEB— Ah! to mi się podoba! - rzekła, opada-
jąc zmęczona na krzesło. - Ucztujesz sobie z
tą paung, a mnie każesz czekać za drowiam!...
Strasznie długo otwierałaś! Możnaby sądzić do-
prawdy, że chcesz schować jakiego galanta!
- Cicho bądź, rzekła Fossard -- wiesz, że

nie lubię pewnych żartów.
- NRozumiem i mówię teraz serjo. Otóż

wiesz, co ml się przytrafiło? Moja panna ucie-
kła... pamiętasz tę małą, którą hrabina de San-
nois mi powierzyła...
- Tem gorzej dla ciebie; trzeba było leptej

pilnować.

- Ah! niech tylko ją znajdę, zaduszę gadzi-

nę! - rzekła z groźnym gestem.
- Jeżeli tak jej dokuczałaś, dobrze zrobiła,

że uciekła - rzekła Foseard ze śmiechem.
- 1 ty się śmiejesz?
- A cé% mnie to obchodzi? twoje sprawy

nie do mnie należą. Wreszele nie interesowalaé
się mną od twego przybycia w te strony, to też
moja obojętność nie powinna cię dziwić. Zapła-
ciłam za twójprzejazd z Marsylji do Hawru, liczgo
na to, że pomożesz mi w handlu. Ale gdzie tam!
przyjechałać, żeby połączyć się z twolm mary
narzem, który drwi z ciebie 1 porzuci niedługo...
Lec naprawdę, co tu robisz o is) godzinie, czego
chcesz odemnie?
- Przyszłam na odpust do Yvetot, spodzie-

wając się zastać tam tę nic dobrego małą; lecz
nic nie wskórałam: poszła za przykładem matki
i także uciekła. Jeżeli jej nie pochwycę, zostanę
na bruku, bez miejsca 1 pieniędzy. Piękna hrabina
nie przyśle mi więcej ani szeląga.

- Tem gorzej dla ciebie: szukaj dziewczyn
ki.

-- Ale powiedz no: zaręczano, że dziś przy
twolm straganie w Yvetot była mała ładna blon-
dyneczka, która sprzedawała kwiaty przed ka-
wiarniami; dodawano nawet, że dużo pieniędzy
uzbierała.

": - Kłamstwo; byłam tylko z L.
I mama Foseard zaczęła się śmiać głośno.
- To mi się podoba? - rzekła - co ja bym

robiła z małą dziewczynką?

- Oddałabyś rodzinie 1 kazałabyś sobie za-
płacić! znakomita spekulacja; a że wiem, u zdol-
na jesteś do takiej operacji, pomyślałam odrazu,
że trzymasz ptaszka, który mi z klatki ucield.
- Ptaszek daleko; szukaj go, moje drlew-

czyno.
- Oj! nie urągaj! - rzekła Korynna, po-

kazując płęść siostrze. - Wiesz, że mam pięć
silną i że połamię ci kości, jak zechcę.
- Czy ja ci moja Korynno, urągam! Jeże-

li mała umknęła uspokój się, odnajdziesz ją pe-
wno, 'Taką dziewczynę, bez pieniędzy prędko
przyłapią. Może nawet jest jeszcze w Hawrze?
ukryła się, a ty jej szukasz tak daleko.
- Może ty masz rację! - rzekła Korynna

uspokojona. - Znajdę ją, którego dnia na wy-
brzeżu, jak powróci tam czekać na matkę...

Korynna podniosła się, zarzuciła szal na ra-
miona i poprawiła fular na wspaniałych włosach
czarnych.

Chcąc zmienić przedmiot rozmowy, matka
Fossard rzekła, drwiąco: .
- Pokazuje się, że masz powodzenie w Ha-

wrze |-że wszyscy marynarze ci nadskakują.
Korynna, rada z pochlebstwa, zaczęła się

śmiać także.

- Tak, dobrze mi szło! -- rzekła. - Miałam
willę i dochody; i naraz wszystko przepadło. Ah!
jak odnajdę małą dopiero jej sprawię!
- I dodała, idge do drzwi:
- Mogłabyś mnie trochę odprowadzić. Umó-

wiliśmy się z moim narzeczonym zejść się o kl.
ka stąd kroków na dziewiątą; - o dziesiątej
wslgdziemy na. pociąg.
- Jak chcesz,

Matka Fossard, rada, że pozbyła się siostry,
wzlęła Korynnę pod rękę i wyszła z nią nadro-
Be-
- Widzę już mojego kawalera, dobranoc -

rzekła Korynna - lecz pamiętaj, jeżeli dowiesz
się czegokolwiek, przyślij, mi depeszę, .
- Bądź spokojna; dobranoc, Korynno.
Matka Fossard stała chwilę 1. patrzyła. na

'oddalających się siostrę 1 marynarza; potem u-
spokojona zupełnie, powróciła do domu.
- No cóż? - rzekła do Lili, która wybie-

gło na jej spotkanie - a dziecko?"

- Oh! - odezwała się Lil}, podniosłam
drzwi, wołam, lecz nie otrzymałam odpowiedzi,
- Co ty mówisz? - rzekła Fossard prze-

rażona.

- Nie śmiałam zejść; bałam się,
- Ba! usnęła... Dawaj światło 1 zejdziemy

prędko.

Fossard zaczęła wołać glokem miękkim:
- Fernando! Moje dziecko! Fernando!... Ja

także boję się zejść! - rzekła stara, drżąc, -
Cisza nienaturalna, Korynna bowiem nie siedzia-
ła tak długo; żeby aż dziecko zasnęło twardo.
<- Mote zastablat
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Vistrola: IV
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Vietrota VIII
L

 

Vietrola No. 215

 

" Wietrola: No, 405
420;

PRZESILENIE RZĄDOWE W
IRLANDJI

Z powodu sporu granicznego z
z prowincją Ulster.

DUBLIN, 4 grudnia. - Przewieka›
jący się w nieskończoność ulstersko-
iriandski spór graniczny, stał się po
wodem grofnego przesilenia rządowe<
go w wolnem państwie Irlandji. -
Przedstawiciel wolnego państwa Ir-
Iandji nie mogąc uzyskać korzystne
go rozwiązania sporu, podał się do
dymisji. W kołach wolnego państwa
Irlendji uważają, 1ż jedynem wyjściem
z trudnej sytuacji będzie rezygnacja
całego gabinotu L-oddanie rządów wol
nogo państwa w ręce niepodległościo
wców z Do Valerą na czole.

ASPIRYMA

Wystrzegajcie się imitacji

  

Dopóki nie zobaczy nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zasiębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgję -Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", a, cała pa-
czka zawiera właściwe
ki. Wygodne pudełko z 12 tabiet-
kam! kosztuje kilka centów, Ap.
tekarze również sprzedają flako-
niki x 24 | 100 tabletkami, Aspi»
Tyna jest marką ochronną
bow Bayera Monoacelicacidester
Salieylicacid.
  

elektryczny, 3290

 

Gdy zastanowicie
ko najlepsze w dziedzinio muzyki,
pownością przekonani będziecie, że

DWASYMBOLE SZCZĘŚCIA:

Święto Bożego Narodzenia i Victrola

się tylko nad tem, co to znaczy mieć w domu wszyst:
uprzyjemnlając tom czas rodzinie, z

Victrola i Victor Rekordy

7 są najlepszą Inwestycję w świecie,
Każdego w rodzinie zachwycą poniższe kawalki,

Nowe Rekordy Victora
WYPRODUKOWANE PRZEZ BISTINE cHAPEL chor

118-A08sTE Fio#tis |
EXULTATE peo: j Slating Chapel Choir, 10 call $1.80

Victor Rekordy odpowiednie podarki na Gwiazdkę. -
GO crown

ORKIESTRA Wrrkowskisco
77760-Kołysanka Chrystusa w Sta.

jence
Chrystus na świat Przyszedi

77061-Boża Narodzenie
Zagrzmiała i Runęła w Betle-

jem Ziemia
77676-Zawsze Skakaj -- Polka

Oberek od Komina
77212-Marsz Wolna Polska

Oberek od Komina
77503-Polka Kowale Kują

Kujawiak w Karczmie
PIEŚNI OCHRYMOWICZA

77074-Dnia Jednego Ochotnicy
Mędrcy świata

77587-Jeden Chce, Drugi Nie
Ułani panny Mani

„ KOMICZNE REKORDY
77605-Niemowa: Muzyk

Dryzd, Dryzd
77606-Nowiny Codzienne

Randka Zakochanych
77667-Walenty w Teatrze

Uj! :Choroba

WANATA HARMONICZNE
REKORDY

 77620-Polny Kwiat - Mazurka
„Od Ciechoolnka Kujawiak

77411-Prasowaczka Polka
ine Echo - Walo

 

wodzinie 7:16 .wieczerem, -wypowie
naukę: „Klasztory, Zakonnice i ta-
femnico 'ich życia,
Wstęp wolny. Nie pomtócie tej spo

sobności, lecz bądźcle obecni,
 

Ze sceny
 

grodu, w zakresie życia Polonii,
obfitował w dość liczne imprezy,
Mieliśmy teatr z New Yorku, miej
Scowy Związek Teatrów wysta
wił trzy sztuki w Domu Polskim,
a ostatnio Pierwszy Polski Bale!
pani Anny Niementowskiej-Krup-
skiej ściągnął bardzo duży zastęp
(Gant * i a

78400-Boże Narodzenie - Część 1.
Boże Narodzenie - Część 2.

- CENA tte),

- KOLENDY

63067-Kledy ranne wstają zorze
d: nocnej. olssy

63870-Wszystko Przemija
Jezuniu!

63974-Gdy się Chrystup rodzi
Wśród nocnej ciszy

63976-Wśród nocnej ciszy
Berdeczna Matko

65316-Kiedy ranne wstają zorze
Zdrowaś Marja

65718-Gdy się Chrystus rodzi
Gwiazdka.

67786-B0q Zawltał
święty Bote

Śliczna
W źłobie leży

60664-B6g się Rodzi, Noc Truchieje
Panie Gdy Serce Drży

69665-Cicha noc święta noo
lentes sobie uroniła

60666-W dzień Bożego Narodzenia
W źłobie leży

72413-Anioł Pasterzom Mówił
Przybieżeli do Betlejem Pa»

sterze
72414-Gdy się Chrystus Rodzi

 

7.ng się do najbliższego sprzedawcy wyrobów Vietora 1 wybierzcie
sobie Vletrolę 1 Victrola rekordy zawczasu.-Na żądanie katalog darmo,

Jest tylko jedna Vietrola, a ta jest wyrobu Victor Company. -
» Baczelo na markę wyrobu Victora.

Victrola
Victor Talking Machine Company, Camden.N.J.Viaee Teling Machine Co o Czoodu, La. komina)

Philadelphia i okolica

W niedzielą 7.g0 grudnia 1924 r.,
o wodzinie 11 przed południem, w ko
ścielo chrześcijańskim przy Pine ul.
pomiędzy S. 4 1 5 ulicami, podczas
nabożeństwa, ks. Sztuk wypowie na-
ukę: „Walka Dwuch Bogów", zaś .o

Sezon przedadwentowy naszego |

je duch współczesnej sztuki, Tan

cerki w kostjumach nader szczę-

śliwie pomyślanych (Makowska,

Gwiklińska;  Szwedowska, Drut

bek i Wojciechowska) miały du-

że pole do popisywania sig mi-

miką i techniką. Wzrok widzów

przykuł do sceny akrobatyczny

taniec Hanki Drubek, a za serce

chwyciły najmłodsze tancerki W.

Jakubowska i H. Bobrowska

swemi kreacjami „Zima" i „San=
ta-Claus".

Najwięcej się jednak podobały
naszę polskie tańce: mazury, po-

lonezy, oberki, krakowiaki, Tru»

dno je tu wszystkie wyliczyć, O-

prócz poprzednio już wymienio-

nych uczenie, wystąpiły: $. Wit-

kowska, I, Witkowska, H. Gąsio-

rek, $. Czajkowska, Gontarska,

H. Milewska, M. Fil, M. Kale, Za-
fartkowika 1 M.R z sztuki" t. o

Domu Polskiego w niedzielę, dn.

23go listopada. .

Tym razem podziwialiśmy prze

cudną fantazję dramatyczną „Za

Wolność i Ojczyznę", wstrząsa-

jącą do głębi duszy, a bardzo od-
powiednią na miesiąc listopad, w

którym każdy Polak czci pamięć

bohaterów powstania listopado-

i wego i tych; którzy legliw ostat-

niej wojnie światowej, służąc pod

gwiaździstym sztandarem, Żot-

nierz, Polak ginie na polu walki

we Francji z tą myślą, że z krwa-

wych zmagań powstanie wolna

Polska. Ta myśl nie daje spoko-

ju jego duszy, zjawia sję ona i

w triumfalnym tańcu zwiastuje

zmartwychwstanie białego ora.
Zoinierza-ducha _interpretowała

Saba Makowska, a

wywiązując się każda zadawala»
jąco ze swych ról.

Kostjumy, inscenizacja, efekty

świetlne i muzyka tworzyły pigke
ną całość,

Pani -Niementowska-Krupska
ma szczególny dar odtwarzania

przedewszystkiem obrazów. Po-

trafi ona (daną myśl uplastycze

nić w tak doskonały sposób, że

widz ulega tym ucznciom, jakie

Ona chce wywołać Ale ma też

ona dar przepajania swych ucze-

nic miłością dla sztuki,"tak, że

czyni z nich nietylko marjohetki,

kręcące sig wedle pewnych sta-

łych zasad, ale żywe, czujące i

oddane sztuce małe artystki.

We wszystkich kreacjach pani

Mesjasz Przyszadi H

72416-Dzisiaj w Betlejem 5
Mędrcy 6wiata, FF
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oryginalność, której nie posada»

ją inniartyści. Podstawą jej twór

czości jest naturalność, a mniej

sztuczne efekty. Że pani Niemen-

towska-Krupska zdobywa sobie

uznanie pośród szerszych kół, do-

wędem liczne zaproszenia, jakie

otrzymuje na występy jej szkoły

tak od stowarzyszeń polskich, jak

i amerykańskich, a ostatnio od
jednegą z wybitnych teatrów {i«

ladelfijskich.

R

POSZUKIWANIA,

Garbifisks Jula - ostatnio w. Ne
warku, N.J.

Moskal. Władysław -
Wilmington, Del.

Lauch Feliks - ostatnio w Brookly
mio (Greenpoint).

Więckus Zygmunt (porucznik) po.
szukiwany przez Konsulat General
ny w New Yorku.

Promberg. Adam, kelner hotelowy, po
szukiwany przez siostrę zamieszka
1g we Francji.

Kazimierz, przebywał sta
lo w New Yorku.

Teodor, zmarły w 1919.7.
Kto może udzielić Informacji o
miejscu pochodzenia zmarlogo, s0
chco zawiadomić Konsulat w Pitts:
burgh, Pa.

Cosko Jan. - Osoby mogące udzielić
Informacji o zabitym w marcu 1924

T. podczas eksplozji w kopalni Yo-
kon W.. Va. zechcą zawiadomić
Konsulat w Pittsburgh, Pa.

Filek Andrzej, pracował w kopalniach
wogla, poszukiwany przez żonę Mo
nike.

Jagost Michal, ma przebywać w sta
nle Pennsylvania.

Młodeckich zodziwa poszukiwana w
Sprawach familijnych trzez Zbige
niewa Albrechta z Krakowa.

Juraszek vél Jurnczek Maks, - o-
statnio w Now Yorku.

 

ostatnio -w

 

 ła go po mistrzowsku, D

wywigzaly się ze swych ról Cwi-

klińska (narzeczona), H. Witko-

wska (pielęgofarka), M. Szwedo-

wska (dziewczę), H. Rzepczyńska

(śmierć), A. Drubek i S. Mona-

sterska (żałobne duszki}.

Salwy śmiechu i huczne brawa

wywołała humoreska foxtrofowa

„Birbantki". Jak sam tytuł wska-

zuje, jest to kreacja, zktórej wie-
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586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0923

STANOWISKO POLSKI NAD

---

Niedawno wizyta ministra spraw woj-

skowych gen. W. Sikorskiego w Paryżu,

wywołała w prasie zagranicznej liczne ko-

mentarze. Jak wiadomo, gen. Sikorski o-

mawiał z rządem francuskim sprawę kre-

dytów na cele obrony Rzeczypospolitej, a

głównie sprawę budowy portu w Gdyni,

dla uniezależnienia Polski od Gdańska.

Wizyta polskiego ministra we Francji

zaznaczyła się wybitnym sukcesem. :Prasa

francuska z wyjątkiem tylko organówko-

munistycznych, pisała i jeszcze pisze o mi-

sji gen. Sikorskiego, jako o wydarzeniu,

które dla obu państw zaprzyjaźnionych,

będzie miało w skutkach poważne znacze-

nie. Uwagi wprasie amerykańskiej na ten

temat są naogół skąpe i ostrożne. Niektó-

re pisma zaregistrowały pobyt gen. Sikor-

skiego nad Sekwaną do kategorji „milita

rystycznych narad, które mogą zaszkodzić

pokojowi w Europie", ale większoś

wiając się strzelania głupstwa, ogranic

ła się do podania nic nie znaczącychi su-

chych komentarzy. Jedyne bodaj pismo

amerykańskie, które obszerniej omawia

kwestję, jest bostoński „Christian Science

Monitor", który podkreśla, że rozchodzisię,

tutaj o stanowisko Polski nad Bałtykiem

i utworzenie podstawy morskiej na wy-

brzezu polskiem dla floty polskiej i fran-

cuskiej na wypadek wojny.

Sytuacja, według bostońskiego dzien-

nika, przedstawia się jak następuje: --

Na Bałtyku obecnie niema poważnej

siły morskiej. Floty: niemiecka i rosyjska

są za słabe, ażeby je można brać w rachu-

be. Zapowiedź socjalistów w Danjio roz

brojeniu, stwarza pewne komplikacje zte-

go. względu, że Danja kontroluje cieśniny

Zundzkie i od niej zależy, wrazie potrze-

by, odcięcie Bałtyku,

|

Niemcy mają, co-

prawda, kanał Kiloński, ale 'to nie zmniej-

sza wcale ważności strategicznej cieśnin

duńskich. Teraz - dowodzi dalej „Chri-

stian Science Monitor" - pozostaje wy

jatkowa sposobność dla Polski. Tak, jak

sprawa stoi obecnie, Polska na wypadek

ataku na nią ze strony Niemiec lub Rosji,

byłaby odcięta. Tutaj powstaje problemat

do rozstrzygnięcia, w jaki sposób i najdo-

godniej mogłaby pośpieszyć Polsce z po-

mocą Francja. Lądem nie, bo droga wie-

dzie przez Niemcy. Pozostaje więc droga

morska przez cieśniny duńskie. .Nfalezy

sobie uprzytomnić że podczas wielkiej woj-

ny Aljanci posyłali często lekkie eskadry

bojowe na Bałtyk. Lecz wyprawy te nie

mogły mieć żadnego poważniejszego zna-

czenia, ponieważ ani Anglja, ani Frfugcja

nie posiadały na brzegach morza ani jed-
nego portu i podstawy operacyjnej.

Teraz sytuacja jest inna. Nad Bałty-

kiem Francja posiada sprzymierzeńca -

Polskę. Port w Gdyni odpowiednio Ib,!!-

dowany i wyekwipowany, moze być zarów

no doskonałą podstawą handlową, jak i

wojskową. Flota francuska będzie miała

oparcie na wybrzeżu polskim, podczas gdy

odwrotnie, flota polska znajdzie zawsze

bezpieczne schronienie w Dunkierce. '
Wkońcu „Christian Science Monitor"

zaznacza, że program taki wymaga"dużo

pieniędzy i że „amerykański wierzyciel mo

że założyć sprzeciw."
Wywody bostońskiego pisma są w

główniej osnowie racjonalne., Tak .istotnie
musi n-ą›7xswm„gąfl polski, dążąc do u-
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mocnienia swego stanowiska handlowego
i do zabezpieczenia się nad Bałtykiem.

Chyba Polska ma do tego prawo. Pań-
stwo, liczące 30 miljonówludności i znaj-
dujące się w samym środku Europy, na
skrzyżowaniu -najważniej
handlowych, nie moze poleg \
przez Gdańsk, wrogo usposobionego do
Polski. Byłoby obrazą dla Rzeczypospoli-
tej, gdyby „amerykański wi ie", jak
to pisze „Christian Science Monitor", -
chciał się wtrącać do wewnętrznych spraw
kraju który znajdując się w wyjątkowem
położeniu geograficznem, dbać musi o za-
bezpieczenie swych granic i niepodległości.

Że port w Gdyni nie będzie miły dla
Niemiec, to nie ulega wątpliw z
ciw niemu powstają Sowiety, to również
jest. zrozumiałe.

Ale dlaczego miałaby zakładaćsprze-
ciw Ameryka? -

Czy reklamowany zagenjusza, nowy

przewodniczący › komisji

-

senackiej do

spraw zagranic ch, senator Borah, oba-
wiałby się umocnienia Polski nad Balty:
kiem ze względu na Niemcy i Moskwę?

Tak na to wygląda.

-

Za polityką ame-

rykańską stoi obecnie William Randolph

Hearst, potentat prasowy. .

A wiemy, jakie żywi on sympalje do

Polski. wb.

   

 

    

    

  

    

  

SĄD ROZJEMCZY W OREDZIU PREZY-

; DENTA COOLIDGEA

W wygłoszonym przedwczoraj przez prezy-

denta w Kongresie orędziu, znalazło się okre-

Senie stanowiska, jakie Stany Zjednoczone g0-

dzą się zająć wobec Sądu Rozjemczego Ligi Na-

rodów, Stanowisko to ze wszech miar zasługuję

na uwagę. Ameryka nie zobowiąże się uznawać

wyroków Sądu w sprawach wniesionych przeciw

niej przez inne mocarstwa. Jedynie tylko wtedy

decyzja zostanie przyjęta, gdy kwestJa dobrowol-

nie będzie przedłożona Sądowi

-

Rozjemczemu

przez Stany Zjednoczone. To znaczy, poprostu,

że Ameryka te tylko wyroki uzna, które będą dla

niej korzystne. bo nie można sobie wyobrazić,

żeby ktokolwiek dobrowolnie, sam siebie oskar-

żał, albo oskarżać pozwolił. -

Tego samego może zażądać każde Inne pań-

stwo i wówczas Sąd Rozjemczy będzie miał tyle

tylko do roboty, że wypadnie mu czekąć cier-

pliwie na dobrowolnych penitentów, bo nikt o-

skarżenia nie wnieste, skoro będzie wiedział, że

nie wyegzekwuje wyroku.

Podobno ta najnowsza kombinacja z Sądem

jest dziełem nowego przewodniczącego komisji

senackiej do spraw zagranicznych, senatora Bo-

rah'a.

Nalęży tutaj przypomnieć, że sprawę wstq-

pienia Stanów Zjednoczonych do Sądu Rozjem-

czego, podniósł poraz pierwszy zmarły prezydent

Harding wraz z poprzednikiem senatora Borah'a

- senatorem Lodge'm.

Sprawa omawiana na wszystkie strony, do-

tychczas trwała w zawieszeniu.

Obecnie wyszła na światło dzienne, no 1 w

formie tak osobliwej, że daleko byłoby słusznej,

gdyby prezydent Coolidge Sąd Rozjemczy o ile

ten dotyczy Ameryki, otwarcie przekreślił.

* * %

POWSTANIE BOLSZEWICKIE W ESTONJI

W estońskim porcie i mieście Rewlu nad Bał-

tykiem, bolszewicy rosyjscy urządzili zbrojne po-

wstanie, Walka trwała krótko. Powstanie zostało

stłumione. Około 100 Rosjan importowanych do

wykonania zamachu skazał sąd wojenny estoń-

ski bądź na śmierć, bądź na więzienie.

Że w zamachu brała udział pośrednio Mo-

skwa, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. So-

wiety spróbowały w Estonii tego, czego nie mogą

zrobić w Polsce. DoPolski posyłają bandytów,

grabiących pociągi, wsie i miasteczka, a do E-

stonji „bojowców", na wzniecanie wojny domo-

wej.

Moskwa od pewnego czasu prowokuje Esto-

nię. Konsulat estoński w Petrogradzie został na-

padnięty i zrabowany, wielu z urzędników i oby-

wateli estońskich podległo szykanom i areszto-

waniom. ;

Naprężone stosunki pomiędzy państwem bał-

tyckiem i sowietami, ostatecznie zakończyły się

powstaniem, *

Czy zakończyły się? Zdaje się, że naprawdę

dopiero się zaczęły.

Na sytuację w Estonji musi zwracać baczną

uwagę Polska. "

# #

Fałszerze bolszewiecy popisują się w dal.

szym ciągu. W Niemczech ukazał się w odbitce

przedwyborczej „list premiera: Francji Herriot'a",

zwracający się z apelem do armji niemieckiej i

żądający usunięcia głównodowodzącego gen. yon

Seeckta, Władze niemieckie natychmiast zabra-

ty się do roboty 1 wykryły, że „list" stabrykowali

komuniści.

Jest to nowy rodzaj „dyplomacji" bolszewie-

kiej, która musi się czemś przecie odróżniać od

reszty świata.

# * #

Brazylja zamierza pójść śladem Stanów

Zjednoczonych | zamknąć granice dla imigran-

tów japońskich. W Tokio wywołało to olbrzymie

poruszenie.

Szef wydziału emigracyjnego przy ministe-

rjum spraw zagranicznych Akamotsu, oświad-

cay}, że „sytuacja jest poważna", Jeżeli tak dalej

( będzie jeszczd powatniejsza... "-  
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„Przegląd Wicezorny" poda-

je ciekawe szczegóły napadu

bandyckiego, który niedawno

miał miejsce na pociąg pod Ba-

ranowiczami, W pociągu znaj.

dowało się 5 oficerów i 10 tol-

nierzy, z tych dwuch uzbrojo-

nych, oraz dwuch posterunko-

wych policji. Posterunkowi ci

stanowili eskortę więźnia, któ-

rego przewozili pociągiem.

Eskorta, która prowadziła po

ciąg z Baranowicz, wliczbie 8

ludzi, z niewiadomych przyczyn

została na granicy wojew. No-

wogrodzkiego zdjęta, wobec cze

wo pociąg szedł dalej bez żadnej

osłony.

Bandyci byli ubrani częścio-

wo w mundury sowieckie, czę-

ściowo zaś - po chłopsku. M

wili podczas napadu po

sku.

Aresztowano 52 osoby, podej-

rzane o udział ~w napadzie. -

Wśród nich 4 bandytów rozpo-

znali pasażerowie pociągu. Część

podejrzanych o udział w napa-

dzie należy do służby kolejo-

wej. Aresztowano osobnika, któ

ry był informatorem bandy.

Oddziały pościgowe nawigza-

ly dwukrotnie kontakt z grupą

bandytów, uciekających w kie-

runku pow. słonimskiego. Gru-

pa ta dąży do przedostania sig

na teren wojew. Polskiego, by

tam ukryć się w pińskich

tach

 

W obu wypadkach wywiązała

się strzelanina, lecz ponieważ w

kontakt z bandytami weszły tyl

ko patrole policyjne, - rabusie

zdołali zbiedz do lasu i bagnisk.

W "Rekordzie Codziennym" z

Detroit, Mich., neofita ideologji

reakcyjnej p. J. Karasiewicz,

rozpisał się na temat walk par-

tyjnych prowadzonych tej-

szych pismach z okazji zajść po-

litycznych w Polsce. Między

innemi czytamy:

"Ulubionym tematem pol.

sko-amerykańskich dziennika»

rzy jest uprawianie polskiej

polityki. Byłoby pół biedy. gdy

by każdemu z nich przyświe›

cał jeden cel: propagowanie

przychylności dla Polski

wśród wychodztwa, jak nie-

mniej, przez wychodztwo,

wśród Amerykanów. __

Ale tak nie jest. Nasi pra-

siarze tutejsi rozpisują się'cm
dziennie w swych dłuższych i
krótszych edytorjałach o pol.
skiej polityce zagranicznej,
wewnętrznej, wyborczej | ka-
żdej innej. Rozsiadłszy się
na swych stolcach redaktor
skich - stale dyktują kazdo-

- razowemu rządowi polskientu,
co ma robić i jak robić, kogo
powołać do gabinetu, a kogo
wysłać na trawkę, kto robi dla
Polski dobrze, a kto źle, kto
jej przynosi korzyść, a kto
wstyd i hańbę.

Ostatnie stosunki w Polsce
tak się złożyły; że niezbyt ja-
sne stanowisko różnych stron
nictw i partyj polskich wobec

 

  

 

 rządu powiększyło mistyfika-
cję naszych prasiarzy polsko-

amerykańskich. Ta mistyfi-
kacja była powodem, że w
przededniu burzy w seŚmie
polskim, a nawet już po gło-
lsowąniu i daniu rządowi Grab-
skiego votum zaufania, tutej-
sze organy prasowe komento-
wałyrzecz opacznie.

Grabski nie byłby dziś pre-
mjerem Polski, gdyby nie był
uczciwym człowiekiem i nie
wyrzekłsię zaciekłości partyj-
nej, panującej wśród sfer pra-
wicowych. Thugutt nie był
by wice-premjerem z dodat-
kową może teką spraw we-
wnętrznych, gdyby nie wy.
rzekł się zaciekłości partyj-
nej."
Do pism, które opacznie wy.

padki ostatnie w Polsce tłuma-
czyły, należy według p. Karasie-
wieza "Nowy Świat" i pod na-
szym adresem współpracownik
"Rekordu Codziennego" pozwa-
la sobie nie złośliwe docinki i
ironję.

Jest to głędzenie zdziecinnia-
łego amatora do wygłaszania
kazań, których nikt poważny na
serjo brać nie moż
Pan Karasiewicz od paru lać

jest siewcą pessymizmu. Nie
wierzy w nie i nie ma na nie
nadziei. ©

Stąd pochodzi osobliwa pląta-
nina w jego artykułach, uwagi
słuszne i rozsądne obok niekon-

  

  

 

poszukiwań,

| Blektreyczne kuchenki
Lampy
Maszynki do grzanek
żelnzka do prasowania

i Perkolatory *
| Odpylacze elektryczne

Maszyny do prania
Ogrzewacze Radiant

 

Życzenie Wesołych Smąt

Elekrycznie

Ile godzin spędzamy w poszukiwaniu pre-1 zentów na Boże Narodzenie, chcąc wyrazić na-
i szą miłość i dobrą wolę, które będą ocenionie
i i wzbudzą wdzięczne uczucia względem dawcy.| Elektryczne podarunki są prawdziwemi skar-

bami! Są one piękne, pożyteczne, wygodne. Są
one nie tylko praktyczne, lecz oszczędzą wiele

Elektryczne Prezenty

Maszyny do zamrażania

The New York Edison Company
DO WASZYCH USŁUG

  

$12.50 i wyżej
4.50 i wyżej
4.00 i wyżej
4.50 i wyżej
4.85 i wyżej i

34.15 i wyżej !
90.00 i wyżej |5.00 i wyżej

225.00 i wyżej
 

  

    

45 I i Asekwentnych i pozbawionych f
sensu. i Główne Biuro: Irving Place i 15th Street t

Nie mamy bynajmniej zamia- Fille, gdzie Elektryczne Przyrządy są pokazywane I demonstro- ' .
ru tracić czas i.papier na prosto- i wane dla wygody Publiczności, *

wanie fałszywych z gruntu za- 270 Canal St 165 Broadway 15 East ra5th St I 7
rzutów p. Karasiewicza stawia- i 10 Norfolk &t +24 West 42d 6: 362 East 149th 8t z
nych "Nowemu Światu". Wie- to Irving Place 151. Fast St 555 Tremont Are »

my że wiadomości które podaje- Wszystkie biura (z wyjątkiem 10 Irving Place ! 865 Broadway) wad
my o wypadkach w kraju są i otwarte wieczorami. P

miarodajne i odwoływać ich nie || Manbattan-Watkins 3000 Broux-Mott Haven 1900 u
mamy nigdy potrzeby. W

Ale odriośnie do przytoczo-
nych wyżej uwag, p imy -
sobie zaznaczyć, że "bezpartyj- i m ; - -
ność" swoją posuwa do absurdu, |€zych, ale jest to jednocześnie ||
żądając ażeby pisma polskie na Świadectwem, iż kooperacja, któ- A. STEC |-
wychodztwie ograniczały się do |r@ powinna mies największe po- e e mort rousia |
podawania tylko suchych wiado- le _dzmlan§a_w ośrodkach o zwar. SKŁAD MEBLI
mości z Polski, bez omawiania |tej ludności przemysłowej, dzia- POLECA Po CENACH
ich i komentarzy. ła za mało skutecznie, nie szu. NAJNIŻSZYCH

Bo nie j-est prawęą, że «ktoś kBJĘC, dale]. tańszych zróde? 28 ||wy, Cm'J-ZtW'S‘s'fl'z“; ”:”?
stąd dyktuje rządowi polskiemu |kupów, nie hadając należycie 'YNJQf:Śf/vxfru'bf:u
co ma robić,i kogo wybierać. A rgyku gowarowego, a idąc po i- |'za aoTówkĘ LUB NA sPLATY [..

już napewno nie robił tego ni- {m najsłabszego oporu zaopa- 135 AVENUE "A" "
i nie robi "Nowy Świat". ruje się w towary bądź na miej- pomnleday Ith 1 2th street'sgdy i nie robi "Nowy ¢ y bądź n J YB WWS Ss". [.

W komentarzach wypadków
krajowych niepodobna ograni-
czyć się do zajęcia stanowiska,
jakie zajmuje amerykańska i
wogóle obca prasa.

Musi być pewne określone
ujęcie wydarzeń, pewne ich za-
barwienie, Nie może tego uni-
knąć żaden dziennikarz polski
chociażby ultra bezpartyjny, nie
dokona tego i sam p. Karasie-
wicz. Nie jesteśmy jeszcze tu-
taj tak oderwanem społeczeń-
stwem od Polski, byśmy trakto-
wali życie społeczne i polityczne
naszej ojczyzny tak obojętnie,
jak życie i wypadki Filipin, lub
Liberji. -

Polska dla nas i dla wielu in-
nych pism polskich na wy-
chodztwie zasługuje na coś wię-
cej niż dział wiadomościowy.

seu, bądź w pobliżu i- dostosowu-
je ceny swe do cen, rynkowych.
Dawniej przy spadku marki by-
ło to usprawiedliwione obawą,
iż paskarstwo wykupi towar od
kooperatywy, a to utrudni od-
kupienie się, dziś, jednak znale-
zienie tańszego źródła zakupu i
obniżenie ceny zmusiłoby handel
prywatny również do szukania
tańszych źródeł i obniżania cen.

dyowiedzi

O edakcji

kk kCzytelnikowi K.R, z New Yorku.za wyrazy: sympatji, -- 
DROZYZNA W POLSCE 
Warszawa zawsze przeżywa

Warszawa przoduje Polsce we |wszystkiem, a więc: i - pod |względem drożyzny: tu paskar-stwo wysiła się, aby osiągnąćswój rekord:i tu - władze, po--: vod aote sp gólno-pstwowemi mało zajmują sigWarszawą, jako miastem, któ-re stanowi tylko cząstkę Polski.To sprawia, że poza Biel.skiem i Królewską Hutą War-szawa stoi na czele drożyzny -jest najdrogszem miastem wPolsce. Stwierdził to ostatniourzędownie Główny Urząd Sta-tystyczny na podstawie porów-nania cen 16 artykułów stano-wiących podstawę do badaniazmian kosztów utrzymania, We-dle zebranych. danych to, co wWarszawie w „Końcu wrześniamożna było dostać za 100 zł., tokosztowało :-w Zamościu 66 zł. 40 gr.w Kotomyi ~'66 21. 80 gr.w Rzeszowie 69 zł. 70 gr.Są to bowiem najtańsze mia-sta w Polsce.Następnie ida miasta Równe,Łuck, Kowel, Kielce, Płock, Ra-dom, Piotrków, gdzie to co sta-nowi podstawę wyżywienia mas,a go w Warszawie można nabyćza 100 zł., kosztuje od 70 zł. do75 zł.Koszt tych podstawowych ar-tykułów żywności podnosi "siędo.80 zł. w miastach: Tarnopól,fimów, :. Nowy: ~Sącz, Łomża,<   
   

Stanisławów, Grodno, Jarosław,Przemyśl i Pabjanice.Jeszcze droższe są „miasta:Włocławek, Stryj, Zawierze,Dąbrowa Górna, Częstochowa,Białystok, T ów Mazowie-eki, Lwów, Kraków, Pińsk, Ba-ranowicze, Brześć n. B., Toruń,Inowrocław, Byd-goszcz, Kalisz: i Sosnowiec, gdziekoszt żywności jest mniejszy niżw Warszawie od 20 do 10 pro- -cent. 7Zbliżają się do Warszawymiasta: Będzin (90 zł. 30 gr.),Poznań (91 zł.), Gniezno (92zł. 10 gr.), Borysław (98 zł. 70gr.), Katowice (96 zł. 20 gr.),Łudź (98 zł. 30 gr.), Wilno (98zł. 50 gr.), "wobec Warszawy,oznaczonej jako 100 zł.Jak: widzimy poza kilkomamiejscowościami pogranicznemio "utrudnionej komunikacji domiast, najdroższe w Polsce sąobok Warszawy ośrodki przemysłowe o przeważającej ludnościrobotniczej jak Katowice, Łódź,Borysław, Poznań, Będzin, So-snowiec, Kalisz, Białystok, Czę-stochowa, Dąbrowa, Zawiercie iYlocławek, przyczem w jednemwojewództwie np.miasto nie przemysłowe, jak na-przykład Kielce jest tańsze odznajdującego się w tem woje-wództwie Będzina o prawie 16procent. Jest to dowodem, iż pl-

 
jawki paskarskie szczególnie za- |chłanne są ss robotni 

Radzisty zawiadomić o tem urządna Nassau St. Prawdo-podobnie uwzględnią i pozwolą wy.brać drugio papiery. /
Czytelników! A.A. z Jersey City.Nie słyszeliśmy o tem.
Czytelnikowi 8.8, z 1.1. -- Jeżelipan będzie w New. Yorku, prosimyzgłosić się do redakcji
Czytelnikowi J.G. z New Yorku.W tej sprawie należy udać się goprawnika.
Czytelnikowi W. S. z  BambrogHigths, Zwrócić się do: miejscowewo klubu obywatelskiego.

  

 

 Bądź Szoferem-Mechanikiem!Naucz się reperowa¢ automobile ilerdalw m cmaleeiny kurs za naukę 25 dolarów.Polska Szkoła Automobilowa728 Lexington Ave., New Yorku Cityw pobiizu: Sach" Street  Techniczna MRM-.]

Automobilowa
Praktyczne kursa wy wcze nia #
na mechwotka Wykłady w

lek i m

YCHNIEWICZA

New York Automobile: School
2at-Ind Ave, 108 1th St. New York
 

220 EAST t4th STREET
biiako Third: Avenne

Dajemy najtańsze kuria. we wiaym
jezyka. uczge naprawy 1 jazdy na

ostatniej konstruk
warantujemyotrzymanie pozwolenia

Klasy otwarto dziennie i wieczorer
Kung: 12809
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A. ROŻEK -

327 E. 14 St., New York City

   
 

 

 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michal A. Togolewies®
LSKI ŁAKARz "

06 Second Avenue, New York City
srpcratmose

Leczęnie elektrycznością 1 .
djagnozą za pom -

Promieni "X", °
conzyy Pizzy:

lania 1 przed południem 1

Tiss
tame.o 08% 8"

 
      

   

    

Telefon, Orchard 1681 "

J6ZEF HALICKI, M. p. :

-04 13 do 1
9d «do tso :
W niedzielę do 1 29 południa, ~

Att East 10% Strest, Mew York City      

  

   

  

   
  

Dr. BRY,
383 test 17th Strest, New
pomiędzy Firat 1 Secona

Leczy

York city

chronicane mmnm'fflf'

n t*

"aBan mse to CS n;.”
W nieczielę od 9 zano do 1 gop:

   aims

SPECJALNOŚC
| Choroby Chroniczne Mężczyzn,

1 Kobiet
Krwi, Nerwów, Nerek i Pęcherza "

PORADA DARuo
powiaty vo rousiurw.

Dr. LOUIS ZINS

110 East 16 Street
Union 8

Codziennie od 9 rano do 8 Nieczóe
soNiedziela od 9 rano do 4

      

Telefon, Astoriw 0305
R. SAVINE, M. D.

Polski i Ruski Lekarz
417 - 7th Ave, Long sland City

mesegofree Cerar
ed 12 do 2 popołudnia
wniedzielę od 11 do 1 po południu * *
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LEZDEJKI
 

; (Ciąg dalszy).
a pani! -rzekł gło-

Wę Barmata - stań się wola twoja! - Jeżelim
za śmiało głos podniósł, niech dobroć wasza szcze-
rości przebaczy!

- Ona mój dla was szacunek powiększa -
rzekła czule królowa. - Powiedzcie zatem tym
wszystkim, którzy się gorszą bytnością tu księ-
cia,; że jeszcze nie znają swojej królowej; po-
wiedzcle im, że kiedym ja tylo dla nich uczyniła,
żem przyrzekła oddać rękę temu, któregó oni
godpym sobie na króla wybrali, niechże tyle przy-

ej będą dla mnie powolni, aby mię nie sta-
wiali w okropnej potrzebie ubliżenia praw gościn-
nośti temu, który mi zawsze tkliwej przyjaźni
dawał dowody! - Skłoniwszy się wyszła do swych
pokojów.

;- Nie schodzi jej nigdy, jak widzę, na odpo-
wiedzi-odeział się kuntor.

-- Zostawiony namiejscu z pomieszaną swą
radą Dobiesław - ponowił goniec - dopiero
poznał, że niew swoją rzecz wdał się, Książę też
dowiedziawszy się o rozmowie jego z królową,
przez zwykłą względność postanowił niezwłocz- |)
nie,. mimo podwojonych starań kasztelana, wy-
nieść się z zamku, i dał stosowne do tego swej
służbie rozkazy. Stało się zadość jego życzeniu;
kiedy bowiem na wieczór następny zjeżdżać się
moiety karoce na zamek, w tłumie ich, mimo

baczności straży, wyszły pojazdy książęce, dwór

jego przeprowadzające, i na mieście stanęły go-

spodą. Zmartwił się niezmiernie temi przenosi-

nami Dobiesław i prosił księcia, aby był łaskaw

wrócić na zamek, przywodząc surową odpowie-

dzielność, którą winien królowej z pobytu każde-

go ha zamku mieszkańca, dopleroż gościa tak

znakomitego; ale książę uśmiechając sig zape-

wniał, 1 bierze na siebie wytłumaczenie go przed

królową, zaręczając, Iż owszem spodoba się jej

© 1 zabawi ta zmiana gospody.

Jakoż tego samego wieczora przepraszał Ja-

dwigę za wykradzenie się z pod straży zamkowej,

dodając, że to uczynił jedynie w celu dania dla,

niej'na nowej gospodzie rycerskiej biesiady. Po-,

znała królowa obrót delikatności księcia i tkliwie

mu wymawiając pośpiech, prosiła, aby jej pozwo-

Ił być gospodynią na tej biesiadzie.

Uradowany książę tak zaszczytnym wzglę-

dem, obiegł nazajutrz wszystkie pałace i kamie-

nice, szukając do najęcia na bal obszernego mie-

~ ._ Rykania; chciał płacić wartość jego odrazu; ale

w ciele domów, po większej części panowie

i kupcy, lękając się urazić przyszłego malżonka

królowej, za żadne pieniądze dozwolić najmu nie

chcieli. Musiał tedy obrać w klasztorze 00. Fran-

eiszkanów refektarz z przyległemi izbami! i kazał

go przybrać najwspanialej. Natychmiast okryto

ściany blałym złotogłowiem; górne ich brzegi

. przydzdoblono draperją barwy karmazynowej ze

złotymi fręzlam!, sufit wybito niebieskim bława-

tem 1. odświeżano posadzki. Inneizby perskimi dy

wanami pokryto, pozawieszano mnóstwo świecz-

ników, poustawiano sofy; krzesła, słowem w prze-

ciągu dni kilku z zakonnego ustronia zrobiono

wschodnich mocarzów przybytek. Gdy dzień nad-

chódził bankietu, książę rozesłał dworzan do

panów polskich 1 zagranicznych ksią-

żąt, prosząc ich z żonami i córkami na biestadę,

której gospodarzyć będzie królowa polska. Tytuł

tak znamienity dodał zaproszonym skwapliwej

ochoty; każdy czuł się do obowiązku być uczest-

nikiem uczty tak świetnej. Zbiórteż gości był je-

deń z najliczniejszych 1 najokazalszych, Ulice

fJ prowadzące z zamku do klasztoru jaśniały tysią-
cami-kolorowych latarni, których cienie, umie-
Jętnie dobrane, najprzyjemniejszego dostarczały

, Światła. Królowa z paniami dworu najplerwsza
przybyła i zastała u bramy klasztoru księcia Wil-
helma z pocztem panów rakuskich, który podaw-
szy! jej rękę wprowadził na salę i oddał pod jej

- + roztządzenie ogromne stoły, nakryte wyborem Ja-

IW

, dai] napojów. Koło złotego kredensu stało dwu-
dziestu czterech paziów, bogato w ulubioną bar-
wę krójówej przybranych, czekających jej skinie-
nia: Droga, po której książę prowadził Jadwigę od
kolebki na salę, pokryta była różowym złotogło-
wiem, "który natychmiast zwinięto, zostawiając
dla innych mniej kosztowne zastanie. Tymeza-
sem sile napełniać się zaczęły tłumami gości.

Książę z piękną gospodynią bal tańcem polskim
otworzył, a jam kapelą rozrządzał Gdy chwila
bankietu nadeszła, królowa dobrawszy w pomoc
najśnakomitsze pante, rozsyła różne przysmaki
najpierwszym osobom, i tak to zręcznie czyniła,
że nie można było dostrzedz, czy Polakom, czy
Rakuszanom paziowie naprzód podawali, Tym-
czasem książę Wilhelm, z rycerzami rakuskiego

| znaku, częstował ze swej strony panie i dygni-
tarzypolskich, pił zdrowie królowej i częstą kole-
Ję dodawał!ochoty, Następnie każdy szedł do sto-

wybierał, co mu się podobało, Potem na-
nowo zaczęły się tańce, a królowa z każdym pra-
wie tańcowała.

- Tegom się też spodziewał - odezwał się

/ Iamtor. - Wesołość 1 tańce są w jej rodzie ulu-
bloną żądzą. Matka jej była zawsze wesołą, a
babka królowa Elżbieta, w ośmdziesiąt lat wie-
ku, wtenczas tańcowała najlepiej, kiedy nioprzy-
jaciel podstępował pod mury stolicy, ;

° - Jednakże, chosiaż królowa chcigła być
m—mmeflfixanl‘n—mm
było dostrzedz dolegliwy smutek, ktdry {g udrg-
rzeł. Jeśli x kimrormawlain, glos'jef jakoś,

naw zdawałsięjj
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razić, Wystrzegała się rozmowy z księciem, który

pełen , gotowy był zawsze na jej skl-

nienie; szukała przecie jego spojrzenia, aby mu

dać poznać swą wdzięczność. Tymczasem roz-

ochocone tłumy odzywały się wrzawą wesołości.

Niektórzy z Sarmatów, zagrzani trunkiem, taksię

zapomnieli (Help), że się dali słyszeć ze zdrowiem
Jagielły; ale ten odgłos nienaśladowany, prędko
przytłumiony został, Królowa, nie mogąc dłużej
wytrzymać wrzawy, po północy zaraz z paniami
dworu znikła z biesiady,

Wracając na zamek, nowy ujrzała dowód
grzeczności Wilhelma. Pyszny fajerwerek w prac-
jeździe jej nagle cały rynek oświecił. Pięknej go-
spodyni wdzięczni Rakuszanie, wyrażał wiersz
ognisty, w powietrzu zawieszony od szczytu je-
dne} wieky do drugiej. Był to wcale nowy widok
dla Krakowiaków. Towarzyszyły mu wszystkie
sztuki ogniowe, na jakie tylko umiejętność zdo-
być się mogła. Rakety, cyfry, słońca, strzelania
i muzyka wojenna, wszystko razem wzrok i słuch
zachwycało, a królowa długo z pojazdu na te cuda
patrzała, .
- Jaka to szkoda! - odezwał się jeden z

krzyżaków - że Polacy tak przyjemnego księ-
cla królem nie obrali!
- Owszem, bal ten i następne - mówił da-

lej goniec - znacznie powiększyły liczbę przy-

INTERESÓW- POLSKICH  

ZAWIADOMIENIA

  

 

 

POLSCY „BYZNESICI"!
TERAZ JEST A8u cz

zamawiać kalendarze ścienne 1 ko-
z nazwę - ope

Opieki,
Pocztówna (wietee
Bropki i Okarzyki,
Listy do kraju,

Książki powlntclowe 1 49 nabożeństwa
kwiaty, Ncie 1 inne

artykuły
Ceny hurtowne, nainiters.
Natychmiastowa dostawa,

United Polish Commercial Co,
110 ast 7 St. New York, N. Y.
Po otrzymaniu. adres wyuylamy

agents a próbkami.
 

KWIACIAR NIE

w NEw YORKU PORT CHESTER, N. Y.

HURTOWNE SKŁADY Zawiadomienie '

TACZNOŚC Zarząd Polsko - Amerykańskiego
Klubu Obywatelskiego w Port Che:
ster, NY, zawiadamia 1 jednocześ
nie prosi wszystkich członków Klubu,
o przybycie zs miesięczne posiedze
nie, które się odbędzie dnia 5 grudnia
o godzinie 8 wieczór, prey Adee St.
na Carpenter Hall w Port Chester.
Szanowni obywatele! Nie tylko na

tem kontec żeście się zapisz do klu-
bu, ale obowiązkiem każdego klubow.
ca jest ażeby był członkiem na każ
dem posiedzeniu, bo jak wam jest
wiadomo, to fest dużo ważnych spraw
do rozpatrywania 1 będzie ich jeszczo
więcej, tylko się mustmy trzymać sil.
nie 1 każdy obywatel powinten spole
niać swój obowiązek wyrozumiale, a- 

KWIATY -
na wszelkie okazje

WESELA - BAUE - IMIENINY
oraz wieńce pogrzebowe dostarcra

zawsze świeże 1. gustownie
wykopane, ,

POLSKI. SKLEP

JAN FALOWSKI
229 Avenue'A; New. York

K RA WGA ?

teby Amerykanie lub Inna narodo-
wość miału o nas Polakach jak naj.
lepsze Śwyobrażenie.
A wy Szanowni obywatele, którzy

Jescze nie mogliście się zdecydować
do tego czasu z nami pracować,
gawiedamtam was i proszę, ażebywi
was nie brakło na naszem posiedze
niu 1 podać soble polską dłoń do o-
gólnej pracy. Co się tyczy wstępu do
klubu, to tylko 60 centów od osoby,
a wpaja miesięczna 10 centów.
A więc obywatele! Nie obawiajcie

się niczego, tylko watepufcle do klu-
bu, a w tenczią pokażemy, że 1 Pola-
cy w Port Cheker egzystują.

Peter. Gbrlej, sekr.,
56 Palmer Place. jaciół Wilhelma, tak dalece,. że D ujęty

jego grzecznością, a nadewszystko widząc stałe
sprzyjanie królowej, przyłączył się do liczby jego
stronników, i pociągnąwszy za sobą większą
część staniu rycerskiego, zaczął szczerze myśleć
o posadzeniu Wilhelma na tronie. Zebrawszy te-
dy kilku przyjaciół podjął się nowego do niej po-
selstwa. Wzlął on za powód spóźnianie przyjazdu
księcia litewskiego, i pewny tą razą jak najlepsze-
go przyjęcia, śmiało zalecał jej za męża księcia
rakuskiego. Jeżeli poprzednia jego odezwa przy-
krą była królowej, niniejsza niemniej bolesne o-
budziła w niej czucia. Patrzała długo na Dobie-
sława z wyrazem twarzy, w którym tkliwość z
niepokojem, użalenie ze zgorszeniem zdały, się
wieść walkę; poczem tak się ozwała: +
- Jużem raz prosiła waszmościów, żebyście

się do mnie nie zgłaszali więcej w tej okplicz-

ności. Także to dopełniacie moich zaleceń? taka

to jest wiara wasza panu, któregoście na tron

wezwali? Dobiesławie! - rzekła głosem pełnym

dobroci - winnym zostałeś przeciw panu, które-

go zdradzasz, a którego praw mnie niebo prze-

znaczyło stróżem. Chcę cl jednak przebaczyć.

Gdybym nie była polską królową, a tyś był moim

ojcem albo opiekunem, mozebyé inne odemnie

usłyszał wyrazy; lecz z tego miejsca, mój przy-

jacielu! inaczej nam myśleć 1 czynić należy!

Nie rozraniajcie więc serca mojego 1 wiedzcie, że

raz danego słowa księciu ltewsklemu nie złamię,

rodu mojego l pozyskanie Bogu miljonów ludu,

wszystko, wszystko mi miłem uczynią. _Dzięki

wam jednak za tę przychylność, któręście na-

koniec dla Wilhelma uczuli. Ta słuszność. jemu

oddana, że godzien wam byłby. panować, gdyby

tak chciały wyroki, słodko mi moją opłaca. ofla-

rę. Proszę was przecie, żeby tak niewczesnej ra-

dy wiadomość nigdy uszu jego nie doszła.

- Pani! królowa! - mówił z& odchodzą-

Cg we łzach rozrzewniony starzec - ty jesteś

bóstwem Polaków! Czemuż tak nieba zrządziły,

że z lez twolch ma być ich szczęście stworzone!

Otóż to - odezwał się kuntor - pod rzą-

cować. Znam Dobiesława, dzielny to mąż, ale nie

w te czasy, Gdyby miał rzecz z królem, zacyto-

walby mu artykuł z prawa, wspomniałby o przy-

, wllejach, i pewnieby na swojem postawił; ale pro-

szę, co tu robić z rozkwiloną  szesnastoletnią

dziewczyną. #

- W kilka dni - ponowił goniec - przy-

szła wieść, że Jagielło stanął w Sandomierzu.

Okropny to był cios dla Wilhelma; choć mu kró-

lowa ciągle sprzyjając, często z paniami swemi

bywała na wieczorach, które dla niej dawał w kla-
sztorze, (Gdy raz królowa wybrawszy się z pa-

miami na tę zabawę, znalazła drzwi zamkowe
przed sobą zawarte, rozgniewana porwała za sie-
kierę od stróża 1 chciała zamek odbijać. Zaledwo
Ją od tego czynu odwięść potrafił Dymitr z Go-
raje, podkomorzy krakowski), choć znaczna
część narodu przyrzekała mu wiernie stać przy
jego wyborze, wiedział smutny Wilhelm, że się
zbliża chwila, w której mu należy opuścić te miej-
Sa nazawsze, Przygotowania, czynione na przy-
jazd Jagielty, dawały mu wyraźnie do zrozumie-
nia, co mu czynić zostaje; oszczędzając więc so-
ble niemiłego z księciem litewskim spotkania,
tajnie Kraków opuścił, a na znak Szczęśliwie
spędzonych chwl kilku w domu królowej, wszyst
kie skarby, złote naczynia, pojazdy, konie, za-
przegl, zostawi! u Gniewosza, podkomorzego dwo
ru, swego powiernika 1 więcej nie chciał o nich
wiedzieć.
- Tymczasem Kraków coraz się większym

ludem napełniał; każdy ciekawy był widzieć księ-
cla. o którym pospólstwo różne dziwy prawił.
(Niektórzy utrzymywali, żę Jagiello był naksztelt
dzikiego zwierzęcia, cały sierścią, okryty. - Był
to zapewne pogłos puszczony przez stronników
Wilhelma, .dla odrażenia serca Jadwigi;lecz to
Downa, żewieść zabójstwa Kiejstuta, o któro ob-
wilano"go, bardzo mu w tej pórze nie na rękę
yak :Y 4 R . <= _' i 4

- (ClQg dalszy nastąpi).

  

   

jakakolwiek przyszłość mię czeka; bo pokój na- |

dem niewiasty trzeba zawsze płakać albo tań- |

 

S. Gawkowski

Krawieć Męski

Staranny Krój 1 Wykonante..

Gawarantowąne Ze

324 East 15th St.

pomiędzy Pirst.1 Second Avente's

(Naprzeciw Stuyvesant High Schoo)

 

PHILADELPHIA, PA,

P. UIE

Zamiadomienie

Niniejszem podajemy -do ogólnej

wiadomości szan. Polonii w Filade

tl 1 okolicy, że P.U.L. korzystając

z chwilowego pobytu w Filadoltji in-

żyniera H, Kubiaka, zaangażował

z odczytem na przyszłą niedzielę, dn.

7 grudnia, Inżynier H. Kubiak of-

 czyt swój wygłosi na temat:
 

Jedyny w New

¥

 

na wszelkie .price
w -zakres
twa weh

Pierwszorzędne

« Wykonanie.

MANHATTAN

* BRAND

~f TAILORS

co. >

C( as Em's

NEW.YORK

krawice>
odasce.

.déwigku .mowy .Tods

kiej, o głosie zwierząt, o dźwiękach

muzyki i o przenoszentu głosu za po

mocą radio, Inżynier H. Kubiak fost

z zawodu elektrotechnikiem, w z o-

sobistego upodobania przyzodnikiem

szeroko znanym na polu pracy spo-

łeczno - naukowej wśród Poloni w

Filadeji, dawniej przy K. 0. Za.

chęta, a później przy P.U.L.

Odczył Inżyniera H. Kubiaka bę

dzie bardzo zajmujący, w dla ›tych;

którzy mają w swych domach apars-

ty radiowe, może być nawet 1 korsy.

staym zo strony ,ekonomiczłiej,

Odczyt fak zwykle odbędzie się o

#odzinie 5 po południu, w Domu Pol

sklm, 211 Fairmount Ave. Wetgp na

odczyt fost wolny dla wszystkich,

O liczne przybycie prosi

Komitet P.U.L.
 

Ely-ADV MUZYCZNE Akademija ku czci Narato-

wicza 

NA GWIAZDKE

Kupele swe
nowe, dobre
fabrykanta,

   ynkowi. lub córce
27006 u polskiego

36,00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP
F.. Gibadwiade,

127 East "th St.
Now York; NW ,

Pianóle - Rolki - Nuty

Pnyborląźnlzyczne.

  

 
 

Polonia
Nowojorska

_ kupuje

" Fonografy

Pianole
„,w

   

MARUSZEWSKIEGO

335 E. 14 St., New York, N. Y.
 

SKŁADY GALANTERYJNE
 

Jedyny Polski

SKLEP GALANTERYJNY

Jedwabne, półjedwabne koszule,
bielizna męska, data Tdla detect

Jakób Kornat

"102 East7th Street
fllDl’UltdW Em“! tw. mm.

new,york".

me

 

RZEANIOY ..

 

o

P. STASIUEK

NIC, sosie wiać nk
Side w zakresie raetnie
trzyma się regoly:

"Świeże Ceny"

Wyroby jego poznać zjotna po maku.

118 First AveNow York

> %%%. eter Seventh Street

 

hle ma. muc
ponieważ

 
   

Paratja Narodowa pol wezwaniem

św. Walentego krzgta się około urzą

dzenia uroczystej Akademii w dniu

21 grudnia ku uczesoniu pamięc! pier

wszego prezydenta Polski Narutowi.

czn. Już to trzeba przyznać, że ci lu.

dzie z Narodowej paratji, to szczerzy

pracownicy Polski i dla 1del. ludo-

wej.

Wieczór muzyczny w Domu

olskim
 

W przyszłą niedzielę, dnia 7 gro-

dnia wieczorem poplsywać się będą

swą grą uczniowie -wyższej _szkoły

fortepianowej „Leopolia", której dy

tektorky jest pani A, Niementowska,

zo Lwowa. Na programie są powatne

utwory klasyczne Bethorena, Clemen-

tego, Haydn'a, Mendelsona 1

beta i współczesnych kompozytorów.

Jestośmy pewni, żo hala Domu Pol

sklego wypełni się po brzegi.

20-letnia Rocznica Tow.

Ojczyzna" .

Tow. Ojczyzna w dzielnicy Nico:

town obchodziło 20-etnię rocznicę

awego istnienia wieczorkiem 1 zabawą

w sobotę dnia 29 grudnia na hall Po-

łaskiego. Program wypełniły produ.

kcje uczennic pani A. Niementow.

sklej - Krupskiej, klerownicskt pier.

wszego Polskiego Baletu; kwartetu 2

Chóru :Montuszki i uczntów skrzypka

p. R. Niteckiego, \

KOM. OKR. Z. S. P.

Okrę
gu Filadelfijskiego odbędzie się w

niedzielę dnia T.go grudnia o godzi

nie 11 rano w Domu Polskim, -211

Falrmount Ave. -

Z powodu wielu ważnych spraw

niecierpiących zwłoki, prost się wssy

stkich członków o przybycie,

Komitet Okręgowy.

PASSAIC

Townrzystwo Aptows im. JanaGa-

In w Passate, NJ. urządza wielki ro

cany koncerti bal w miedzieię, dnia

38 grudnia b.r. w Domu Ludowym

Polskim, 1-8 Monroe ul.

Początek o godzinie 6 wieczór, -

Muzyka p. A. Okulskiego, W kon-

cercio wystąpią najbardziej utalento

wane osoby w zawodzie śpiewaekiem,

nadto członkinie chóru nieszczędzą i

kosztów, by tytko program togorocr-

nego koncertu jak majbardziej uros

 

 

 

 

  

maśolć, a tom by zebrany
i us

| Scie

publiczność w zupełności radowolnió,

Dotychczasowe przystosowanie wy

kazuje, że przyszły koncert będzie

jeden z najwspanialszych koncertów

w Pastalc.

źyjemy w nadziel, to Szan. Publt.

czność z nadarzającej się sposobności

skorzypta i na koncert Chóru tm Jana

Galla wPassalc, gromadnie przybę-

dzie,

 

DO WAS!

Kółko Amatorskie w Passio, N.

J. wystawi dnia 26 stycznia 1925 r.

sztukę teatralną pod tytułem: „Bez

Ten Święty Opłatek" w Domu Ludo

wym Polskim, - Po przedstawieniu

zabawa taneczna,

BACZNOŚCYONKERSI

W niedzielę dnia 7go grudnia

w sali odczytowej Y. M, C. A.

przy Riverdale i Hudson St., wy-

ginu! odczyt redaktor „Nowego

wiata" ob. Wacław Bojan-Bla-
żewicz na temat: „OŚ

dokona Cudu",

Początek punktualnie o godz.
7:30 wieczorem, +

Wstęp bezpłatny. O jaknajlicz-

niejszy współudział miejscowej
Polonii uprasza

Komitet Odczytowy im, Józefa

Piłsudskiego w Yonkers.

Posiedzenie Komitetu Im. Józe-

fa Piłsudskiego odbędzie się w

piątek 5 grudnia o g. 6 w sali przy

Crotłon Terrace ul. pod (nr. 30.

Początek o godz. 8ej wiecz.

Z powodu ważnych spraw wszy
scy członkowie i sympatycy pro-

Ludu

 
szeni są o przybycie.

KOMITEL
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7 yer 7 - PROVIDENCE, R. I. %|-- F. BERNARTOWICZ: % 11. z

SKORÓWDZ dm -do czlonkow Stow. Mechaników
Polskich, Filji 72, w Provi»

dence, R. I, :!
 

„W. niedzielę, dnia T-go gru»
dnia odbędzie się posiedzenie, . .
pn. 28. Bowdoin St., o godzinie
2-ej po południu, Ponieważ wa-
fne sprawy są do załatwienia,
wzywa się wszystkich człońków
o obowiązkowe przybycie... Bę:
dą omawiane sprawy podane
przez filje w stanie Ohio i New .
York. -

- W. A. WASILEWSKI

Do Członków Stow. Mech

Polskich w Port Chester, -

Greenwich i Okolicy
  

 
Niniejszem zawiadamiam człort:

kow Stow, Mech, Pol., iż
dzenie odbędzie się dnia 7 gru« -
dnia w Greenwich, Conn w Pole
skiej Szkole pnr. 24 South View
Draw, o godzinie 3ej popołudniu,
w niedzielę. Wzywamy do najlicz ,
niejszego przybycia wszystkich
członków tak w Portchester, jak
i Greenwich, bu będzie sprawa o»
mawiana na jakich warunkach
Stow. Mech, Pol. pracuje i jest
obowiązkiem .każdego członka.,
przybyć i swoje adresy złożyć,,
Za okręg tej miejscowości; i *
Tomasz Pytel, przedstawiciel
Michał Tereszkiewicz, sekr. -

21 Davenport Ave., Greenwich,

„Dolina śmierci" w Kaliforni!
fana za najgorętszo miejsce na zie»
mi, gdzie gorąco dochodziło do 134 sto»
pni, znalazła konkurenta wo włoskim +
Tripoliste w miejscowości Arezla,
gdzie termometr ublegiego lata wska
zywał 138 stopni ciepła

  

  

 

 

: › Brooklyni okolica

Śmierć bezrobotnego

John Yates niedawno upadł, ka
lecząc się przy tem dosyć cięż-
ko. Nie mógł pracować i stracił
swoje zajęcie. Nie widząc z nikąd
ratunku, John Yates otworzył
przewodniki gazowe w swoim
mieszkaniu pn. 660 przy Belmont
Ave. Po chwili nie żył

› Kobieta bez skazy, sztuka współ
czesna w ch aktach Gabrjeli Za-
polskiej odegraną będzie w nie-
dzięlę, dnia 7-go grudnia, 1924 r.,
o godzinie Bej wieczorem w Wa-
shington High School przy .Ir-
ving PL, i 16¢j ul. w New Yorku.

Bilety wcześniej nabywać moż-
na w kancelarji pana P. Nurkie-
wicza, 572 Fourth Ave., w South
Brooklynie,
 

Pan" maluczkim objawia,
Czego wielkim odmawia.

W niedzielę, dnia 7-go' grudnia
1924 r. w kościele św. Krzyża,
161-15ta ul., w South Brookly-
nie, o godzinie 11-ej przed polu-
dniem odbędzie się  ŻAŁOBNE
NABOZENSTWO za duszę 4. P.
Adama Mickiewicza, największe»
go poety nietylko Polski, ale ca-
tej wiańseczyzny.
Am Mickiewicz urodził się

w Nowogródku na Litwie dnia
24go grudnia, 1708 roku, dnia 26
listopada, 1855 r. zasnął w Panu
w Konstantynopolu. Zwłoki wiel-
Riego poety, który wśród przy-
gotowań wojennych w obozie nie
mal, jak żołnierz na posterunku,
tałacze swe życie ńczył, prze

 

Deklamować będą dzieci nastę- -
pujące: M. Józefowski - Młodo=
ści Moja; Janusz Nitecki -Przed›?
Sądem; M. Cichecka-Matką Pol:
ka; J, Godlewska - Ziemio Mo-
Ja; J. Mikiewicz - Piegh Pile- °
refów; R. Sowińska - Czapla,
ryby i rak, ;
Orkiestra smyczkowa uczniów

prof. J. Mroza przy akom, J, Ra-
mockiej,
Taniec orientalny w stroju

Hiszpanki odtańczy p. J, Kowal« -
ska,
Wieniec Melodji Polskich od-

Spiewa dziatwa szkoły M, Ko-
nopnickiej pod kierownictwem
magzczycielki Spiewu panny Marji

róż. "

   Balet pod kier. panny Z. Nagu-
szewskiej, odtańczy dziatwa szko ,.
ły M. Konopnickiej, "C
Kółko Teatralne szkoły Marji ''

Konopnickiej odegra arcywesołą
sztukę pod tytułem -

JAŚ GOSPODYNIĄ.
Początek o godzinie Gej wiecz.
Wstęp 36c od osoby, dzieci ma»

ją wstęp wolny, * aan
Ojeze i Matko! Przyjdé do Do-

mu Narodowego, 91 Clinton Ave.
w Maspeth, niechaj obecność Wa'
sza wzmocni ducha polskiego w -›
tych malutkich, których opatrz=..
ność powierzyła naszej i Waszej
pieczy. >
Przyprowadźcie swoją dziatwę, .

niech podziwia, krzepiąc swoją: -
serduszka w rzeczach Piękna, ..)
O liczne przybycie prosi działe ..

wa szk
MARJI KONOPNICKIEJ ©
---.

  

 
niesiono $0go grudnia z honora-
mi wojskowymi ra wojenny. o-
kręt francuski, który je pruwnęzl
do Marsylji dnia, 21go stycznia,
1856 roku pochowano je uroczy-

na paryskim cmentarzu
Montmorency obok zmarłej, ośm
miesięcy przed nim, żony.
W roku 1891 sprowadzono pro

chy Wieszcz uroczyście do Pol-
ski i pochowano pray grobach
królewskich na Wawelu, dając
w ten Sposób widomy znak wła-
dzy jego nad duszami polskiemi.
Przy tej sposobności wypowiem
naukę na temat: „I cały naród,
choćby wyclosa} najsilniejsze
państwo, zmarnieje, jeśli nie zbu-
duje człowieka".

Ja {Inlet pre-

wych Polaków i zacne slost
Polki zaprasza ,

Ke

Wieczór Piękna

Bacznodé Polonjo w Maspeth T. L
i okolicy!

Dziatwa Szkoły im. M Konop-
nickiej z Greenpolnt urządza w
niedzielę, dnia J-go grudnia, br.
WIECZÓR PIĘKNA, w sali Do-
mu Narodowego, 91 Clintor Ave.,
Maspeth, N. Y.
Program, jak następuje:
Chór szkoły M. Konopnickiej

odépiewa hymn. amerykański i
polski.
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(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ej)
piwku, który stanowi rzekomo jedyne ź
ku służbowego,to przychodzę do przek
zł. czyli $6.00 dziennie.

ło dochodów persone-
nia, że mieszkałem za 30

Dla mego uspokojenia wyjaśniono mi, że owych 80 proe. przy-
zupełnie na korzyść magistratu. Jest to wymownym przy-

mm drożyzny, jaka obecnie w Polsce panuje. Napotykamy na

nią wszędzie, gdziekolwiek się ruszymy, w restauracjach, w ka-

wiarniach i sklepach. Za oknami wystawowemi pierwszych lep-

szych sklepów figurują następujące ceny: męskie półbuciki 50 do

60 zł.; miękki kapelusz filcowy 35 zł., raglan 160 zł., płaszcz gumowy

200-zł., herbata z cytryną zaznaczona jest na mym rachunku po-

zycją 1 zł. 20 gr.! Chleb żytni w trzech dniach podrożał z 38 na

40 gr: Maka amerykańska kosztuje 60 gr. za kilogram.

Polska przeżywa obecnie ostry kryzys drożyzniany. Ludność,

przywykła liczyć na miljony, nie nauczyła się jeszcze cenić złotego

a tem mniej groszy. Niesumienny handel wyzyskuje zaś dogodną

chwilę i ciągnie wspaniałe zyski.

Na tem polu trzeba będzie silnej i energicznej ręki Store-

gólnie władze i urzędy państwowe muszą wystąpić stanowczo do

wąlki z drożyzną i lichwiarstwem. Ludność sama jest jeszcze sla-

bą i niedostatecznie zorganizowaną, aby mogła się skutecznie bro

nić przed wyzyskiwaczami. :Do nowego środka płatniczego przysto-

sował się znacznie prędzej ciężki przemysł. W kopalniach węgli

które do niedawna jeszcze pracowały tylko 4 do 5 dni w tygodniu,

pracuje się obecnie już pełnych 6 dni. Podobnie jest i w prz

 

myśle metalowym, gdzie sytuacja zaczyna się powoli naprawiać.
ans

Baczną uwagę poświęca obecnie prasa polska mającej wkrótce
 46 do skutku umowie handlowej czesko-polskiej. .Różne skar-pr

gi, żądania i powątpiewania co do korzyści wspomnianej umowy

handlowej są ga porządku dziennym. Niektórzy fachowcy polscy

twierdzą, że korzyść z takiej umowy będzie miała jedynie Czecho-

Słowacja, która pozyska nowe rynki zbytu, na których jej zależy.

Korzyści Polski będą natomiast bardzo znikome, a to dlatego, po-

nieważ Czecho-Słowacja produkuje tanio, posiada nadmiar towa

Rw:L.szuka zbytu w Polsce, nie mogąc na razie towarów swych

wywozić do Rosji. Polska zaś nie może liczyć na większy odbyt

swoich towarów do Czecho-Słowacji, zyska natomiast niebezpiecz-

° nego konkurenta w eskporcie zagranicznym.

Umowa handlowa z Czecho-Słowacją posiada nietylko znacze-

nie gospodarczę ale i polityczne, co ostatecznie powiedzieć można

o umowach hańdlowych wogóle. Momenty polityczne przygotowa-

nejsimowy handlowej czesko-słowacko-polskiej są tem większe i są

jawnie widoczne. Droga z Polski na zachód prowadzi przez Niem.

€y lub Czecho-Słowację. |Rozchodzi się więc Polsce o to, kto okaże

więcej dobrej woli, CzechoSłowacja czy Niemcy. Przy tej. spo-

sobności- przypominają niektóre pisma warszawskie rok 1920, kie-

„ dy Czesi odcięli Polskę od Zachodu, i to w czasie największej po-

trzeby. Wyrażają więc niedowierzanie, że podobnie zachować się

mogą Czesi i na przyszłość

przy i o umow

tak

 
 
¢

żeby przypadek z roku 1920

Aby temu zapobiedz, trzeba będzię

owao
się nie

i ta p

mógł powtórzyć.
": Tyle mniej więcej prasa polska, Nie ulega wątpliwości, że ze
wrgledéw gospodarczych Czecho-Słowacji bardzo zależy na tem,
aby zabezpieczyć sobie wolny przejazd przez Polskę do Rosji. Na-
Jeży liczyć się z faktem, że Czecho-Słowacja, której nie udało się
uzyskać bezpośredniego korytarza politycznege-łączącego ją z Ro-
sją, starać się będzie przynajmniej o uzyskanie korytarza gospo-
darczego przez Polskę. Rokowania o umowę handlową nie będą
też tak spokojne, jak to niektórzy optymiści przewidują.

„- Z różnych stron zapewniano nas, że szeregi tych, którzy nieI M o
byli wielkimi z przyj
natomiast zwolenników współpracy obydwuch narodów.

ielskiej zgody z 7 e-
Prezes

sko-słowacką, w ostatnich czasach znacznie zmalały. -Przybywa
ministrów Grabski, twórca "złotego", wyraził się również korzy-
stnie o wzajemnych stosunkach sąsiednich narodów. Ze wzglę-
'dna dobro obydwiuch młodych państw sąsiedzkich byłoby napraw.
dę pożądanem, aby objawy przyjaźni, tak ze strony polskiej jak i
czeskiej nie pozostały tylko czczem słowem ale zamieniły się w
prawdziwy czyn.
 

PROKURATOR FEDE-

- RALNY ZOSTAŁ USU-

NIĘTY Z URZĘDU

BOSTON, 4 grudnia. - Robert
O» Havris, federalny płokurator

Nowej Anglji żostał u-
swhicty ze swego stanowiska z
powodu niedyskretnej krytyki u-
rzędników w departamencie spra
wiedłiwości w związku z wykry-
tym spiskiem przemytników wód
ki.przy wybrlcgach stanu: Mass.

 

Sh'ny Zjedn. za udzieleniem
* "Francji moratorjum przy

spłacie długów

WASHINGTON, 4 grudnia, -
Komisja z łona kongresu dla za:
łatwie.ia kwestji spłaty długów
wojennych należnych St Zjedz.
przyz poszczególne państwa, na
swójem posiedzeniu w ubiegły
poniedziałek zadecydowała jed-
aogłośnie orzyznać Francji zwło-

  

kę=(moraturjum)_od 5 do 10 latJ
w spłacie długów należnych St.
Zjedu. od Francji. Komisja na:
stępnie .poleca kongresowi t-
twierdzenie swej propozycji jako
nięodzownie koniecznej ze wzglę
du na trudne finansowe położc
nie Francji, która bez przyzna-
mia jej dłuższej zwłoki, nie mo-
głaby wogóle zacząć myśleć o roz
poczeciu spłaty długówW kołach
rządowych rekomendacje. komi=
kji znalogły jak najprzychylniej-
sze przyjęcie, co potwierdza rów»

z› życzliwe określenie stosuń«
Jar St.Zjedo. do Francji, zawar=
te w orędziu prez. Coolige'a do
kongresu. .

 

 
veream
Adjutant maharadży został
+ aresztowany >

PARYŻ 3 grudnia, - Kapitan
James Charles Arthur, adjutant m
haradéy od którego wy:
mbszono 1,150.000 dolarów pod po-
zorem zapłaty odszkodowania za w
wiedzenie żony jednego z oszustów,
został gresztowany, jako współwinny

wymuszenia. pieniędzy.
Adjutant oticer amglelęki Dyl w po-

rozumientu z oszustasił, których: z*ro
dnlcza stają
nich dniach,

  

12,000 STRAJKIEROW
. WYRZUCONYCH Z UNJI

Statuty poszczególnych lokali
odwołane przez główny

zarząd v

SCRANTON, Pa., 4 grudnia-
Powtarzające się coraz częściej
nieuprawnione strajki, wśród: gór
ników w zagłębiu twardego wę-
gla, stały się poważnem niebez-
pieczeństwem dla produkcji wę-
gla, Wystawiając na coraz wię-
ksze niebezpieczeństwo napręzo-
ne do ostateczności stosunki po-
mię górnikami i właściciela-
mi Kopalń. -

Ostatnio wyszło na nieupraw»
niony strajk 12,000 górników w
Penna Coal Co. wbrew zakazowi
lokalnych urzędników unijnych
i :przewodniczącego organizacji
górników _węglowych -„United
Mine Workers of America" J. L.
Lewisa. Lokalni urzędnicy orga-
nizacji górniczej działając z roz-
porządzenia przewodniczącego or
Kanizacji, odwołali: statuty unif-
ne poszczególnym oddziałom unii
górniczych, objętych niedozwolo-
nym gtrajkiem, v

W [płata Kresów

% WARSZAWA, 13 listopada (pocze
tą). -- Premier Grabski odbył drugą
z kolei konferencję z ministrem Hueb-

~WRAŻENIA Z PODRÓŻY DO POLSKI - |

magania.
Początek

i BACZNOŚC-YONKERS, N. Y.! .-

W niedzielę, dnia 7-go grudnia, w sali Y. M. C. A. przy River-
dale i Hudson St., wygłosi odczyt, redaktor „Nowego Swiata" ob.
W. BOJANBŁAŻEWICZ, na temat: ->>> - --

„OŚWIATA LUDU DOKONA CUDU"! &

: Prelogent poruszy szereg niezmiernie doniosłych spraw wy»
chodźtwa; nasze prace społeczno-oświatowe,nasze braki i niedo-

punktualnie o godzinie 7:30 wieczorem.
WSTĘP WOLNY! - Polonię miejscową:

KOMITET ODCZYTOWY IM. J. BXŁSUDSKIE-GO, B

 

 

GROZNA REWOLUCJA

LIMA, Peru, 4. grudnia, - W
górskiej prowincji republiki Pe-
ru wybuchła niebezpieczna rewo-
lucja przeciw obecnemu rządowi.
Rewolucjoniści -zamierzali sko-
rzystać z osłabienia garnizonów
wojskowych w ważniejszych pun
ktach -strategicznych, -ściąknię-
tych do stolicy na wielką uro-
czystość wojskową z okazji świę-
ce 100 letniej rocznicy zwy-
na! a republik południowo-
me kich nad wojskami hisz
pańskięmi pod Ayacucho w 1824
roku i opanować odległe prowiń-
cje przy pomocy niespodziewane
go napadu. Zmniejszone załogi
wojsk federalnych nie dały się
zaskoczyć  znienacką i odparły
pierwszy atak rew ucjonistów,
a następnie przy pomocy miesz
kańców rozbiły oddziały rewo-
Jucyjne biorąc do niewoli niedo-
bitków, którzy nie zdołali pcie.
Wkrwawych walkach rewolu-

cyjnych w republice Peru zosta»
ło zabitych 130 powstańców. -
Przywódcy -rewolucji zostali
ujęci i straceni.

 

 

 
 

 

BUENOS AYRES, 4 grudnia-
Według wiadomości otrzymanej
z wiarogodnych źródeł, nadesła-
nej do pisma „La Nacion", 800
powstańców Jyazylijskich, usilu-
jących zdobyć miasto Tupacere-
tan, zostało odpartych przez woj-
ska rządowe. Rewolucjoniści stra
cili 30 w zabitych.

~ Policja paragwajska przy po-
mocy policji argentyńskiej po-
chwyciła statek na rzece Paranie
wiozący dla powstańców brazy-

ich znaczne zapasy broni, 4
między innemi 8 armat polowych.

 

  

MEXICO CITY, 4 grudnia. -
Według urzędowych wiadomości
d g i wojska-

mi rządowemi, generał Carlos
Green f gen. Alexandro Green, by
Ih_dowddoy rewolueyjne) armji
meksykańskiej, zostali wzięci do
niewoli po zaciętej walce stoczo-
nej pomiędzy powstańcami i woj
skami rządowymi: Oddziały po-
wsłańcze zostały kompletnie fo
bite przez wojska rządowe.
 

Ułaskawiony przez prezyden-
ta, zatrzymany przez.

władze sądowe.

WASHINGTON, 3. grudula- Nat
wyższy syd Standw ZJed. zastanawiał
aig werora) nad sprawg P. Grossme:
na, który mimo ułaskawienia .prot
prezydenta Coolidge, został zatrzy›
many w więzieniu rozkazem sądo
wym, Sędzia, który wydał rozkaz za
trzymania  Grosemana w więzieniu,
utrzymuje, że prezydentowi w wypad
ku, przedstawionym konstytucja nie
duje mócy ułaskawienia. - Sędzia
twierdzi, żo prezydent może uluska
wiać osoby uznane winnemi naduży:
cin władzy urzędu publicznego.
Wyrok sądu  najwyższogo /będzie

niezmiernie ciekawym, gdyż zadecy:
duje, czy prezydent Stanów ZJedno
czonych może ułaskawiać przestęp
ców w razie gdy się zwrócą do niego
z prośbą o Inskę. .

-» lekcja osobno, pojedyneso, - nikt
i . ||ate jest kropowany. - Również

Rudy ”3°“ Hyla? Erica zalntwia.sprawy w listów,

W PERU ZGNIECIONA

800 rewolucjonistów brazylijskich razbifich‘f; IWódz rewo-
lucji meksykańskiej. wzięty do, niewoli P

t

 

  

   

   

   

   

    

Nowe trżęgi¢ ziemi
, na wyspie Jawie

 

BATAWIA,4 grudriia.-Min-
steczko Mańgt-Joloredo, poło-
żone w prowinćji Kedu, zosta-
ło zmiecione-z powierzchni zie-
mi na skatele gwalfownego
trzęsienia" które miało
miejsce wczorajW nocy. Lud=
ność miasteczka objęta panicz-
nym strachem rozbiegła się w
rozmaitych Kiertinkach, Przy-
najmniej 109 osób straciło ży-
cie;'n mniej-
szych. lub ~większych. obrażeń.

  

Francuzi Vieiiokśini z po-
wodu przyjazdu bolsze-

 

 PARYZ.3 grudpja. - We fran-
cuskich kołach fiarlementarnych
panuje pewnegórodzaju zanie
pokojenie z powodu przybycia
bolszewickiego „poselstwa do Pa-
ryża. Zaniefiokojenie nietyle jest
spowodowanie: przedstawi-
ciela bolszewiokiego, którym. jest
znany z Krasin,
ile z powodu. jego otoczenia, któ-

 

+ a dla Kobiet
(Help Wanted Female) . Praca dlaMężczyzn

Magnum do Sprzedania.
eal Estate for Sale)
 

CHOCOLATE DIPPERS '.
prędkich robotnie ©
Dobra zapłata. "

+ A RD IE >
2202 Broadway
przy Med. Atrest

f ~(7f)
Folders:i Inserters -potrzeba,AoświsdczonychZaplnth od sztukiStain praca M po Bofem N

zacja   ność: języka moglels: wymagan,Zgłoszenia o godzinie 3:30 rano,
GLOBE MAIL SERVICE.

289 Fourth AvenueCzwarte Piętro «(SU

 

DZIEWCZĄT

potrzeba do fabrycznej roboty
Znajomość jemy angielskiego

 

stilXPica.

S. E. & M. VERNON

53 Hope Snee-t, Brooklyn‘s“
 

DZIEWCZYNA
do ogólnej domowej roboty

Male rodzine, bez gotowania dobry
om P

Telefon, Midwood. 3381
1851 Schenectady Avenue

pifeko Aventis J, (B, {7h St... Brookr)
. onmarin

Vacuum Tube Operatorek

doświadczonych montes,  tibulators,
acalere, basing 1 soldbring operatorek
ma vacuum tubes I incandescent ampy

Dobra zapłataStała praca.

De Forest Radio Corporation
Franklin St & Central Are.

cury, w. 3.

 

PRESS OPERATOREK
wer Pros (do odbljatia

ace, przyjemne
racowników:
tygodniowo.

Zgłoszenia ns Tezecie Piętro

Anchor Cap & Closure Corp.
Juckson Avenue & Queens Street

Lone isLAND ory

drlewerst ma. Po

 

{J A N TT 0 R
s lk!” xls—llmnllmennęomu j
asl? "Pada! reperncia

Polk na pkrwnmnwg,‘

. 461 East 137th Street
- - cm

  

Interesy do Sprzedania

(Business Opporttuitiew) ..\

22

31.000 GOTÓWKI kupi murowany dom
2-fam. akiep | aents $850

ranki nd. morte,
dwa bioki od. Subawy, G

ve.

 

gotówki, 1 m
B, Beng:
Yore City»

(the

nie. stike.
Wert Sith Street, New

 
 
BUCZERNIA na

1600 do
e

obrót
cane30), i rent. $10

  
 

 

Jeżeli kto possnikuje,
uly Tub mażą z całem owen=

e w dobry
farms, di

tub bez: wszyst

 

rorey mie do Job, Winlarni
Htigtato (o

 

 

 

   
 

 

BCCZERNTA do sprzedania
dit jekie; 138 Moserolo Avenue, -

Brooklyn: (ha
BUCZERNIA w dole mixta, obrót "ty-
godniowy 14000, rónt 140, tence, nade

tle Polla Cro
na 31.100, Auiatnie h

Ave =* #4
CANDY Store na sprzedań, 305 Sumo
pldt St. Greenpoint, Brooklyn,

; . ca » 
COFFE Pot, Lunch Room,dobry in-

teres, z powodu dwuch. interesów
muszę sprzedać. 581 Jackson Avenue,
Long Island: City. (6)

DELKATESEN n growernia, zmoszow
rzedać przyczyny domowej: bardzo

orze prosperujące nież
mat." tto pierwinyc" -

t Reman S.J.

 

  
ywaln, me

94Wallace

  

i
Maao

" (Gn
GROSERNIX 1 do

nie; z pokoje, z tymu; lemee ha 3 inta:
343 Henderson Bt. Jersey City, N J

GROSlERle 1. Candy Store do sprze-
dania % pokojami, polsko-

ruska dzielnica, dobry interes, z po-
wodu nagłego wyjazdu do innego mia-
sta, sprzedam tanio prędkiemu kup.
cowi. Zgłoszenia do Jołn Boczon, 41
Dey St., Jersey City, N. J. (12)

x. i asi :
No nare lanl 2008820

T*
BiSNW" aj

 

 

 

NIA 1 buczernfk ni
tanią z powodu dwuch interesów

ne urzadzenia 1 wyrobiony" in

 

  Mr. 523 Bayonne, N

GHOEERNIA I Dellxatersen, do aprzeda-
nin, lege na Awa ata, dzielnica pole

z igre
(he »

.. Zgłoszenia (do. #
unidos NC J. * 

  GROSERNTA 1 Dellksteniemdo: sprz
nia natychiniagt. M16 Fast 18

(n
FROSERNIX 1 Dellkatersen do sprzeda:

nia bardzo tanio z powądu choroby,
 re może. być. d różnego

rodzaju _komplłkacji pomiędzy
rządem francuskim i rządem bol-

i szewiekim, jeżeli: członkowie bol
szewickiego pówelstwa będą sta-

ię zajmowaćobok swych dy
' ak

   ra

Tray blok Quan" Plus: Suc
. R. 7. 1" Recond: Avene
T, take B. M. 77, dtaote., / =n

DZIEWCZĄT"
potrache, afiln "praca. można

się nkuczyć

FORD TEA GO.

1981 Broadway -
(@

dateinien.... Cn
. Bie RU, Jener Coy w pt 1020.

  

GROSERNIA 1 Dellkatemen do sprzeda«
Te

Greenpolnt, T RC)

LUNCH Room na sprzedać bardzo ta-
nio. 183 Furman St, bit ver-
w sitar i ire 1g
 plomatyeznych ią ,

cia Fzyniq w

nych.państwach.. :/

in-

Zawiadomienie

JERSEY CITY, N. J.

W Kstopada: w
Sali zebrań: Polskich Baptystów przy
Jersey Ave. i 4-ej ulicy, o godzinie
ae) po południu Ks. Dr. Chas. Go0-
dali sekretarz Unji Baptyskiej
mawiać" będzie w. sprawie naszego
własnego budynku. Sympatycy i przy-
juciele są mile widziani. - WSTĘP
wouny! „

 

  
  

Cigtka Praca
nikona się koś proddobrym. rasie: mirośiew      

   

 

  

¥

   
  coils «$$$.PDME bet Ilic mpovees "le ge

Hey heobamalodzi
r. ap. mewten a C0.

r0ont Lid€ Brain my.

Nauczyciel starszy, udziela w hl
mu lekcji młodszym 1 starszym
osobom. Syatem nauki staranny,
przystępny dla wszystkich, Każda

     
 

 miotem

NEW YORK, 3 grudnia.- Guber
nator Smith zarządzając stanowe Ale
datwo w sprawie kolel podziemnych
w New Yorku oddał gospodarkę ma:
fora miasta Hylana pod pręgierz o-
pnji publicznej. Major Hylan oświed

min - Zdolność dobraj wymo.
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisania - to główne w

E. SZAMINSKI
217 East 10th St., New York
pomiędzy Firsti Second Avenue's

    czn, że jest z
go śledstwa, które według jego zda-
nią wykaże słuszność jego zarzutów
przeciw kompaijom .kolet .podztem:
nych. Przeciwnicy majora utrzymu
ję, iż dobra mlna majora będzie dla
niego głaby pociechą wobec ogólne
go niezadowolenia 1 oburzenia mie

 

1pe | PEARY New Yorku na jego rządy,

i Re becny

zamagmicts,
Wyucecte aig" Wyvercte się nai biocku1 7 ki a Sen thie L1"staję gody. National
BarterCollege,jd „Md Ave Now

  

Drobne Ogłoszenia
 
 ibył również szef. sztabu generalnego
wen. Haller, Poruszano sprawę ko-
nieczności. ulepszenia komunikacji, u-
proszeżenia administracji i zorganizo-
wania pomocy natury gospodarczej
dla. Tudności.
Omawiano. również sprawę kompe-

tencji przyszłego delegata rządu i wo-
jewodów w województwach wschod-
nich, »

---

: Ambasady w Warszawie

WARSZAWA, 18 listopada  (pocze
tą). - W ślad za szeregiem państw
europjesiich, którą prowadzą roko:
wani z rządem polskim o przemia-

Lnawańle swych poselstw w Warsza»
wie na andl
bill" południowej -Antetyki
Tokowaniaw. Jaj. samej: sprawie.
&

 
 
 

dy -- obecnie 1

CBI

KACZKI

KURY

 

ha cerkat - uscayasceony be  tra wage.
atin

upow damans darmepriy kasdam samówieniu
  

Dro
Torbe

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET
< 248 Bowery

   
z Wisko Bt.
2 4 ao Means Btreat) Brooklyn:
 

wiftyid Iekeft

 

na fortepianie.
X GODLEWSKA

144 York St, -Jergey, Gity, N.
”WY!!! piętro

Praca dla Kobiet

(Help Wanted. Female) _

w
v

   

, Ota ronie
doświedeonych na wyszywaniu

zkórzenych podwzewi
do: męskich; słomkowych kapeluszy

na Singer Mammach

BRONSTON HAT Co.

505 East 6th Sreet Plainfield, N. J.

on

as Xr'iksu‘flnmawz ro-
h i

w
nocy, dobry dom, matd door

fea tobin, 'brentor NB"are?
% » trook ›

 

   

 

    
Clectoont Avem
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    on. 6 

 

 
2 FAM. DREWNIANY PO 6 Po-
Koi DLA, RODZINY, KĄPIEL
NiE, ELEKTRYKA, szróne z

_ 4 POKOJAMI 1 KĄPIELNIĄ,
NA BYZNESOWEJ ULICY, -
pom w DOSKONAYM STANIE
RENTO\ $1000, CENA $14,000,
GoTówKI OKOŁO -
Wiadomosci
GAWLINSKI & COMPANY, -28Y

. omices AVE. BROOKLYN.--
   

00 gotówki kupi s
dom, po 5 pokoł i waność: :gaz. wszelkie .uiep-Punlott! Cena: tike
- ath St. Jene(36)

  xewfam: murow
nas elektrrszania: ren
329.006, mi
City

   

 
TANIOR® w Dunellen: 6-pok :lao Bam. "com BMM:Road
31,90, renata nw splaty po 150 miesie«czne: (Telefon, Murray HU0585. - 7

w1

6 FAM. DREWNIANY PO 5 PO:
KOI DLA RODZINY, KĄPIEL.

GAWLINSKI & COMPANY, 24
DRIGGS AVE. BROOKLYN:

 

 

NOWY DOM
| ger $2200 eg

Część gotówką, reszta jak renta
Cztery małe pokoje, szkoły, kościały,
sklepy: Od Jamalcn Stacji brać baw
do Balsley Park, później 166 tray
bloki, albo Lefferts Avenue elevated
do Rockaway Bivd. stacji 1 bus dó
145%] ulicy; dom pól bloku od rogu:

 

wi
12827 - 145th: Street

Sguth Ozone Park, L   
termos
4 FAM. MUROWANY Po 5 Po-
Kol DLA RODZINY, KĄPIEL
NIE 1 ELEKTRYKA |RENTU
81344. CENA $11000.- GOT6-
WKI $4000, - WIADOMOŚC:-
GAWLINSK! & COMPANY, 231
DRIGGS AVE. BROOKLYN,

 
$100 WPLATY

sso MIESIĘCZNIE . POSZUKUJE gospodyni: domu
dzięciku zkolbymm,_ W.. Kulmaki, 65. el

Nowazk, x. J. -__ at
DZIEWCZYNA do lekkiej domowej to-boty, -doświadczenie -nie -wymagane,

go dobry dom.
Biooldyn. Zo:

10005. C
NA do ogólnej domowej ro-w rodzie

 

 
w.must. mówie

300 Eastern
Lafayette

  

  

  

 

 

z NA do lekkiej domowej roboty dia mated rodainy, dobrn sapltc
ta, rekomendacje wymagane: 196 EW?
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do ogólnej domowej ro-
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LUNCH Hoomy na sprzeda, rent 350 mie-
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R x trzech pokol do sprzedania
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POLSKA pa |rane
<--NN:

prędkiego kupca, dws pokoje go
agli—_ orgcn wgdm przy sklepie.

Ave. "Br
1 1580Bt. I

Poslęmlcm WŁASNY DOM" :
rzy salon, k . m
gaz, wodn, ziektryczność Elin-Z??”
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THE OROS SYNDICATE, Inc.

110 West 34th Street, NewYork
Child's Building, Room 310

(Naprzectye' Macya')
 
S-FAM. DREWNIANY 1 3 szt0. |

DLA -1 Ka
PIELNIE; DOM W DOSKONA-
LYM POŁOŻENIU, - RENTU

CENA 817,00; GoTów.
KI OKOŁO $50%0.wIADOMOśC
GAWLINSKI & COMPANY, 231
DRIGGS AVE, BROOKLYN,

   
POLSKIE Columbia Rekordy do antze-
.fans po 280, jukcztery za" dziana.

WiP*-*" NI
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Poszukiwania

 

Zand Brooklyn, blisko Ave

 

pokoi, w najlepszej sekcji byzneso-

 

GEORGE SCHMIDT & CO., Inc.

250 Maujer Street

 

  

Jt K (6) weh ZNAKOMITY INTERES .przy.
s noszący z górą 88,000 recenle cxyste-

. go dochodu z powodu słabości bardzo

Praca dla D!;nzyzn tańio do sprzedania; rent bardzo. ni-
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Corrugated Combiner "omameranemen
+ op.r5'0r6w nike, "*MJ, gotówki. Morgan Lunch

~„raperów, Sis" ardigen 'Ave, Brocayn()

Stata prace, dobra zapłata. fas
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Interstate Corrugated Box Co. 'had oily poi

75 rFont St., rBooklyn, N. Y. ex M 5,(tom) kój 11, New York City.
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roboty, dziewczyna inteligentna, pricy, --. TORA potrzebe, raz. Rz : 4 na tydzień
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, ( (od momemnm
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›Pokoje do wynajęcia
(Rooms to let) -

199 ast on st. fN NASLFnSt. umeblowane: pokoje
snore (Cony 'sa toC do$b:ey 

UMEBLOWANE pokoje dov wynajęcia;
| force woda i wanna, ris Zał

(tnnm..
POKÓJ do wynajęcia: parowe ogre
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1 na, reperacje H mroinans, "Bie Ate. panów. osobne wejście "08" fm
Dobra zapłata.-Stała praca. Brooklyn. Otwarto w niedzielę, (80) S, Brookisn. z Winę?

Goebelin, Upholstery Co. JEDIEN, awa lub trzy poke
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CABINETMAKERS do-
świadczonych do pracy detali-

cznej. W. H. J. Gwyer Co., 16-
88 Jeliff Ave., Newark, N. J.
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74, $100 lub więcej na zadatek

jazd do:

 
LINCOIY] COMPANY, 206 Broadway, Room. 244, New York

gm $100 Na Poczatek

1 po $20 miesięcznie możecie po-
siadać własny nowy dom i $ loty lub więcej na ogród dla ja-
rzyn i chowania drobiu. Na miejscu jest szkoła, tramwaj slee-
py; fabryki i nowa krawiecka szapa, do której potrzeba'olmo
100krawców, mężczyzn i kobiet" dla stałej pracy. Okolicg/(a jest
nadzwyczaj ladna, powietrze zdrowe, przejazd 5 centów Jaan
ku set rozmaitych fabryk, w których roboty poddostatkiem dis
każdego. Kto chce wykorzystać tą/ofertę, musi zaraz" osobiści
lub ,kistownie udać się po informację i wolny, tykiet na but

     

0, imawe was(

Bt, 1 Bustwick A

TŁO 1490, lots 40 x100 na budo- [*
wę domo blicko budującego sio

Subaru, fo -
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Kupujcie marki na Bote N
(Christmas Seals), a

Uratujecie istnienia ludzkie t

Pięć tysięcy osób zmarło na GRUŻLICĘ w

walczyć. Pewni jesteśmy Waszej pomocy. Najłatwiejsza dro-
| ga jest przez KUPOWANIE TAKICH MAREK NA BOŻE NA-

[New York Tuberculosis Ass'n., Inc. -- 244 Madison Ave. |

Avent ›

   

eeer 

Bądź Polskim |

f . |

__ ,,Santa Claus"
   

* CZY PANI TANCZY?

Doskonale!
Najlopiza ku temu sposobność na

Wielkim Balu Maskowym tow. im.
Moniuszko, który odbędzie się w to-
botę, dnia 27 ›grudnie, w Domu Na:
rodowym
Oprócz sposobności do tańczenia 1

bawlenta się w dobrom towarzystwie,

Garbióska Juja - ostatnio w Ne
wsrku, N.I. |

Moskal: Władysław
Wilmington, Del.

Lauch Feliks -- ostatnio w Brookly-

ostatnio w

 

Yorku. To za wiele. Musimy :

 
 

WIELKA ZABAWA

Oddział „Potęga" No. SMty Z.
urządza Wielką Zabawę, w

sobote, 6go grudnia, 1924 r., w
Domu Narodowym, 19,23 St.
Marks Place.
Do tańca przygrywać bę@zie do

borowa orkiestra.
Początek o godz. 7:30 wiecz,
Wstęp: 50.
D liczne przybycie uprasza

KOMITET.

...s.AEL CHCESZ...

abyoryginalny pomysł był na-
grodzony, to przyjdź na WIELKI
BAL MASKOWY Tow. Muzycz-
nego Moniuszko w sobotę, 27g0
grudnia, 1924.

- _Za $1 - tyle bowiem kosztuje
bilet wstępu - masz szansę o-
trzymania jednej nagrody z wie-
lu, przedstawiających _wartość
8500, O ile nie poszczęści sig i
nagrody nie dostaniesz, to bądź
pewny, że ubawisz się do rana,
tak jak nigdy przedtem i jak nie
gdzie przedtem.
Sami uczęszczamy na bale i

maskarady i uczymy się ciągle
z doświadczenia, aby nasz wielki
Bal Maskowy był pod każdym
względem oryginalny | doskona.
ty. Tak też i będzie.
Zapraszamy.
260 grudnia?
NIE!!
W sobotę, dwudziestego sid»

mego grudnia.

Kupujcie marki na Boże Na-
rodzenie (Christmas Seals)

Zbliża się nasza doroczna sprze
daż znaczków na Boże Narodze-
nie. Mamy tylko trzy tygodnie
do rozporządzenia... musimy ze-
brać tyle pieniędzy, by wystar-
czyło na cały 1825 rok środków
do zwalczenia gruźlicy.
-Wytężymy całą naszą energię
w tym krótkim czasie, oczywił-
cie zwrócimy się do wszystkich
o pomoc.

Kupujcie znaczki na Boże Na-
rodzenie (Christmas Seals)! Ura«
tujecie istnienia ludzkie!
Pięć tysięcy pięćset osób zmar

16 na GRUŻLICĘ w jednym New
Yorku. To za wiele. Musimy wal-

 

czyt.
Pewni jesteśmy waszej pomocy.

Najłatwiejsza droga jest przez ku
powanie takich znaczków na
święta. ,
New York Tubsrculosis Assoc.

Tht, 244 Madison Ave.

POSZUKIWANIE

Konsulat Generalny Rzplitej Pol
giej w New Yorku poszukuje Sergio
gz Siwka, kaprain | Jana: Biastcre:
ka xroregowea 2 bylef armil polakie}
we Franc}! 1 prof ich o stawienie się
w biurze Konsulatu, celem odebrania,
¥rryiy ..Virtutl Militari" 1 Tegltyma»
eff, nadanych im przez
Wodza „Wojsk Polskich.

: Konsulat Generalny.

LIST DO TOWARZYSTWA
SPIEWU „ECHO"

Do Zarządu Towarzystwa
* ~* $piewu „Echo"
Na ręce pana prezesa

J. W. Wojtaszka
Szanowny Panie Prezesie.
-Najuprzejmiej proszę Sz. Pana

Prezesa o przyjęcie słów mego
wielkiego szacunku i wdzięczno-
Sel, oraz o wyrażenie słów praw-
dziwej sympatji Tow. Sp. „Echo"
za złożone mi kwiaty i pozdro
wienia w czasie pierwszego kon
certu na wolnej ziemi Amery-
kańskiej. »
Łączę raz jeszcze słowa powa-

żaniu (-) IGNACY DYGAS.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
sedziennie szkłouje

WŁÓCZĘGA. -> N 

  

 

'czoraj wysłałań czek na $25 |
do brookryńskiego odazuwu Ame-
rykańskiego Towarzystwa Dobro
czynnego, które zajęło się losem
polskiej rodziny L. Towarzystwo
płaci za rent 815 a my $10. Oprócz
tego dziesięć dolarów na zapła-
cenie długów, gazu i elektryczno-
ści. ›

W sobotę, jak zwykle, wysła
liśmy czek na 85 dla matki obar-
czonej 8giem dzieci, którą
je się Amerykańskie Towarzyst-
wo Dobroczynne. Cztery razy po
pięć dolarów w miesiącu wynosi
$20.00.
Jakée nie da¢, gdy mqia zabru-

Ii do zakładu dla obłąkanych, a
ośmioro dzieci w domu zostało?

6060 + *
Daliśmy ~w tym samym dniu

trzy dolary 83 letniej staruszce.
którą właśny syn w Bayonne na
ulicę wyrzucił. Szlochała i do ser-
ca przyciskała te pieniądze, pier.
wsze pieniądze ŻEBRANE... Jakiż
los srogi, czego doszekała się na
starość.

6086 +
List do grosernika z poleceniem

aby artykułów spożywczych za
8250 dał rodzinie P. wręczyłem
chłopeu, który posłany przez oj-
ca, skarżył się, że „życie bardzo
liche lata mają".

Robotnikowi z Bronx, o któ-
rym przed kilkoma dniami pisa-
liśmy w „Listach", który ciężko
zaniemógł i sześcioro dzieci ma,
dałem 5 dolarów i zapisaliśmy
dzieci na listę tych, które mają
być obdarzone na choince. Gdy-
byście go widzieli, dalibyście mu
więcej,

Przeciętnie kilkanaście osób
dziennie przychodzi do mnie. Je-
dni przynoszą uśmiechnięci swe
dary, drudzy zapłakani, zabiera-
ją Je. '

y A PRAWA RĘKA NIE WIE,
KOMU LEWA DAJE.
Wydatek $50 pogorzelcom zna-

cznie nadwerężył moją kasę.
Ale...

Człowielebeg ojczyzny
 

Kilka razy władze imigracyjne
na Ellis Island odsyłały murzyna
Ebenezera Morris na wyspę Ja-
malke, ale władze tamtejsze zwra
cały go z powrotem, ponieważ nie
posiadał miejscowego obywatel»
stwa, Morris nie pamięta dokład-
nie w jakim kraju ujrzał światło
dzienne: przypuszcza, że w Pe-
ru, ale nie jest zupełnie pewny.
o poby

cie na Ellis Island,, sqdy zgodzie
ly się przyjąć Morrisa na tery-
torjum 'Słanów _Zjednoczonych,
ponieważ niewiadomo, do jakie-
go kraju go odesłać.

Napad na tancerzy

Właśnie najweselej zabawiano
się w klubie pnr. 100 E. przy 4ej
ulicy, kiedy o 10:80 weszło pię-
ciu mężczyzn i grożąc wyciągnię-
tymi. rewolwerami, , kazało .goś-
clom podnieść ręce dogóry. Nu
sali znajdowało się dwadzieścia
kobiet i trzydzieści mężczyzn. Ca-
In ta gromada posłusznie pozwo-
lila trzem bandytom opróżnić kie
szenie, podczas gdy dwaj inni sta
li na straży z wycelowanymi re-
wolwerami, _Samochód odwiózł
Dandytów z łupem wartości mniej
więcej 1000 dolarów w niewie
domym kierunku. © 7»  

Święta Bóżego Narodzenia zbliżają się, dzieci marzą o przy)
felu dobrego staruszka, którego przezwali "Santa Claus."  Przynie
sie im podarki, zabawki, ubrańka, obuwie, nakarmi i ubawl je, choć
jeden raz w roku.

W zimnych, wilgotnych, ciemnych lochach piwnicznych lub v-

„jardhauzach" na East Side i, wSBrooklynie Sierotki polskl-e nie

śmią nawet marzyć o polskim Santa Claus. Smutna rzeczywistość

uczy ich, że wśród Polsków takiego anioła niema.

Od trzech lat urządzamy z okazji świąt Bożego Narodzenia

Choinkę dla biednych dzieci w New Yorku i okolicy. Przed trzema

laty do Domu Narodowego na Choinkę przyprowadzono 76 małych

polskich nędzarzy. Przed dwoma laty mieliśmy 116 dzieci bied-

nych, sierotek i kalek. W ubiegłym roku gościliśmy 126 dzieci.

W tym roku, po długim okresie naszej pracy społecznej, po zwie-

dzaniu polskich domów nędzy i szpitali i t. d. liczba ta powiększy się.

Mając za sobą zastęp szlachetnych rodaków, pragniemy PAMIĘ-

TAC 0 WSZYSTKICH ZAPOMNIANYCH i obdarzać je hojnie, nie

tylko podarkami, zabawkami i lakociarni, ale pościelą, léteczkiem,

bielizną, rękawiczkami, drobnostkami, których potrzebują.

Wyślemy również dwie skrzynie odzieży do przytułku we

Lwowie, w Wilnie dla SIEROT PO LEGJONISTACH POLSKICH,

KTÓRYM SPRAWIMY WESOŁE ŚWIĘTA. .

JLE WYDACIE Z OKAZJI ŚWIĄT W TYM ROKU?

WYDAJCIE 0 JEDNEGO DOLARA WIĘCEJ I ZAPISZCIE

TO NA KONTO: „NIESZCZĘŚLIWYM, BIEDNYM DZIECIOM,

SIEROTKOM POLSKIM W NEW YORKU I W SIEROCINCACH

WE LWOWIE I WILNIE JEDNEGO DOLARA".

BĄDŻ POLSKIM SANTA CLAUS! DLA POLSKICH SIEROT!

wybziat OPIEKI SPOŁECZNEJ "NOWEGO śWiATA"

"wŁOCZĘGA"

LIGA KoieT POLSKICH, ODDZIAŁ Ii, W NEW YORKU

  

FR. POPIEL, Prozeska.

 

 

Posyłam $

Adres: a

Maksymiak 33 on
Załuski B. 1.00

soGrzywióski B n 4
Trochimowier 8 -
Niemczyńska A.
A. Rzepa ...
Popławski: F
Seven Bas Film Prod
Sokulski P.
Prodowicz Z
Krzemowski F. .

 

  
   

  

   

 

  

  

K. Brute 00
Czerniawski A. . 00
Sobolewska 8. 00
Kata .
Akstor 1. oo
Kacmator 00

ter oo
cific oo
Fisla 00
Berowiec F. 0
Serafin 00
Zdawczyński F 00
B. Falkowski . 00
Strzelecki J. 00
Wrobel .... 00

 

JUTRO!

PRZEDSTAWIENIE TYLKO

DLA DOROSŁYCH.

KOBIETA BEZ SKAZY, piękna ko
medja w 8 aktach Gabrjeli Zapolskiej
grapą będzie w Tentrze Polskim w

zielę dnia T-go grudnia w
ington Irving High School o godzinie
8 wieczorem. Ponfoważ sztuka ta mo
że być zrozomisna tylko przez doro-
stich 1 nle nadaję bię dla. młodzieży,
mimo wysoce umoralniającego tema
tu. mogłaby być ,#lo | falszywie zro-
zumfanę: prosimy tylko dojrzałych,
dorosłych ludzi, którzy zrozumieją
astuke to maletycle.

Piękna treść zajmująca 1 ciekawa
z tycia codzienego, które nas szcze-
rze interesuje. "W roli tytułowej wy.
stępi po przyjeśdzie z kraju ZOFIA
POSSELT piękne salonowe torlety,
elegnnckie dekoracje 1 wytworne u
urządzenia, „Tak piękna sztuka ne-
szej autorki Zapolskiej powinne zna
teść ogółu Polsków.
Powieść Kobieta ber Skazy jest je-
dną z najpopoularntejszyęh z
dniejszych. Próby odbywają się w
skupienia; obsada fest znakomicie
dobrana.

„KSIĄŻKA 1 CHLEB"

Pod -tym tytułem odczyt wy-

głosi w Domu ' Narodowym na

zaproszenie Okręgu Związku So-

cjalistow Polskich, *

DRI J. SZACKI

znany, historyk, doskonały znaw-

ca ruchu robotniczego i zagad-

nień postępu. w
ażdy z nas wie, że Chleb i

Książka stoją w ścisłym stosun-

ku i że książka jest jednym z naj-

lepszych narzędzi w lepszem zdo-

bywańlu chleba,
Początek o godzinie 8&-ej wiecz.

Wstęp wolny.

Goście mile widziani.

 

  

ZPOLSKI

(Z biura Agencji Kart Okrgtowyet
Wind. Twardowskiego, 162 Bast 24 !

Street, New York, N.Y.) ....
 

W dolu 1 grudnia br. powrócił z
Polski Władysław Twardowski, pro-
wadzgcy Interes szyfkartowy w New
Yorku, przywożąc sporą liczbę nowo
przybywających do Ameryki, oraz o-
#60 będących pa tymczasowym poby
cle w Polsce; miętzy innemi nastę-

pujące osoby: 1, 2 i 8 klasy: -
Janiszewska Nat. | syn Jan, Ranigo-
wski Baward, Gazda Józefa, -Curyi

Magdalena i córka Stanisława, Bo-
rowska Zoja i synowie Tadeusz i Ro
man, Czachowska Anne, Kochan Win
centy, Pele Michal, Łączny Andrzej,

Pawłowska Marjapna, Gromada Jan,
córka Bronisław: Wugenia Streich
Gregorklewier (artystka śpiowncrka
do Tentru Polskiego); Jezierska Jo-
nnna, Traczyk Julja i synowie Stank
sław i Leonard, Sokołowski Adolt, to
na Aniela (ta powiła niemowięj, dzie

ci Stefania, Anna i Alam, Orlak Ma-
ria, .Lapezyiska  Marja,  Niewi.
aki Jéret, Wojcik Stan., Malls Plotr,
Popielarski Piotr, Konarzewski Wład.
Jakubczak Jan, Węgrzyniak Francisz
Xs, Wicenciak Wład, Ordak Ignacy,
Korkuć Maciej żona Marja, córka Brą
nisława, Kowalewska, Kaz. Kowalew

ską Reginę, Grzyb Michał, Maślak
Marfa, Malak Wład., Kokalowsku
Kat., Kowalewska. Regina, Radziwi:
łowiez Adam, Karąszkiewicz Konstan

cja i Jan; Koczeniak Anna 1 dzieci;
Jóref 1 Franciszka, -

Grzyb Michalina, Maslok |Marja i
Władysław, Duds Zotja, Tomczyk Ro

man, Glblia Stan, Czech, Stanisław,
żona Justyna, Marja.
Ohrzta _nlemowlgela Sokotowakich

golf-om Elam: okrętu, a chrzestnemi
I .. Ma idomy:;- rja Chorkus i Stanisław

 

 

  

Podróż trwala w całości 10 dni, o
kręt Frederik VIII, Skandynawskiej
Lingi był zadawalniający.
Pani Eugenia Gregorkiewicz, która

przyjechała do Teatru Polskiego, jest
wielce znaną w Warszawie ze swoich

ryt-;ępów W Warszawskiej Operze

P. Twardowski będzie codziennie
w swolm biurze załaćwiał wszelkie
sprawy w zakres z
wchodzące, agansst websdtqce.
 

Pigé strzalow w Greenwich

Village
sec

Elegancki samochód podjechał

do rogu Greenwich Ave. i James

St Młoda, modnie ubrana ko-

bieta wysiadła 1 po chwili waha-

nia zwróciła się w stronę samo-

chodu. W tej chwili pięć strza»

łów rewolwerowych huknęło. Ko

bieta zaczęła biedz wzdłuż Green-

wich Ave., zaś samochód pospie-

sznie odjechał, Api śladu kobiety

nie można było znaleźć, kiedy

policja rozpoczęła poszukiwania

Przed sklepem pn. 115 zauważo-

no świeże ślady krwi. Przeszuka-

nie domu nie dało jednak żad-

Tajemnica!  

oraz miłych
nek 1 ogólnej ntmostery, jakiej |nio
było jeszcze na Maskaradzie w Now
Yorku - MACIE sposobność wygra:
nia jednej z wielu nagród, wartości

500 dolarów.

 

 

Szopka Krakowska

która :przypomina
nam stare czasy podczaw świąt Bo-
tego Narodzenia w Police. Szopka
ta jest zorganizowana 1. starannie
wyćwiczona, więc będzie to wielka
niespodzianka dla Polonii na Bast
Side »
Szopka sklada się z 17 osób, Król

Herod, Marszalek, 4 żołnierzy, Trzech
królów, śmierć. DJabel, żyd, Antot i
4 dziewczyny jako chór do
kolendowych pieśni
Zatem prosimy uważać w Nowym

świecie, w których dniach 1 gdzie by
dzie przedstawienie,

Jeśliby kto życzył sobie mieć przed
stawienie w domu, prosimy przysłać
nam zaproszenie. 509 East 5 St.
Jest to sztuka bardzo piękna, a naj.
ważniejszym fost, 18 cały dochód
przeznaczony /na Ochronkę Jórota
Piłsudskiego w Wilnie 1 we Lwowie.

8. Dzierżek, Instr.

  

Książę Wali? No Sir. - F. Me
Carthy, oficer statku napowletree

nego Shenandosh.

Antoni Gryczko został areszto-

wany.

Antont Gryczko, lat 87, z po. 342
Mulberry ul., został wczoraj arossto-
wany sw pobicie Freda Calling, mu
rzyna, z którym się pokłócił o drob
nostkę, Colitns był tak bardzo potur
bowany, że musiano go odwieźć do
szpitala miejskiego. Tymczasem Gry
czko siedzi za kratkami, -oczekując
rozprawy sądowej, która będzie mia:
in miejsce na stacji policyjnej 1:50
obwodu, Jutro.

 

Mary Eggleston uznana została

winną, ustłowanego morderstwa,
celem otrzymania asekuracji po
Dawidzie Ely, który miał być

ofiarę mordu

 

Owoce gumowane *

Pisma newjorskle podają cieka-

we doświadczenia przeprowadzo-

ne przez dr. P. Czamera na Ja-

wie. Dr. P. Czamer wysłał do Eu-

ropy owoce zanurzone w specjal»

nym preparacie z gumy. Wsku

tek tego procesu na owocach u-
tworzyła się ci tka, lecz nie

nie :
Więckus Zygmunt (porucznik) -po
saukiwany przez Konsulat General
ny w New Yorku.

Promberg Adam, kelner hotelowy, po
szukiwany przez siostrę zamieszka

ią we Francji.
Barnataftis Kazimierz, przebywał sta

le w Now Yorku.
Talkowski Teodor, zmarly w 1919 r.
Kto mote udzielić Informacji o
miejscu pochodzenia zmaziego, zo-
chce zawiadomió Konsulat w Pita
burgh, Pa

Cosko Jan. - Osoby mogęce"udzielić
Informacji o zabitym w marcu 1924

r. podczas okspiozji w kopalni Vu
kon W, Va. _zechcę -rawiedomić
Konsulat w Pittsburgh, Pa.

Filek Andrzej, pracował w kopsniach
wogla, poszukiwany przez fong Mo
mike. N

Jagosz Michat, ma przebywać w stę
nle Pennsylvania

Młodeckich rodzina. porsuktwana w
o
niewa Albrechta z Krakowa

Juraszek vol Juraczek Make, - &
statnfo w New Yorku.

Małaszkiewtez Jan - ostatnio w
Wilkes Barre, Pa

Śliwka Jan -- ostatnio w Newark,
W.S.

Stawiszyński Andrzej -- ostatnio w
Cattish, Pa. 1 Mosgrows, Pa, poo
szukiwany w sprawie majątkowej
przez Konsulst w Pittsburgh, Pa.

Bukowski Jan - ostatnio w Burgetts:

town, Pa, poszukiwany przez
Konsulat w Pittsburgh, Pa

Waruszko Aleksander, sewagist 4.9.
Jana Kroia, zmariego w wypadku
w Hazle Brock Coal Co., poszuka»
je Konsulat w Pittsburgh, Pa.

Hobrs Hoel, utongt przy pracy w San-
ta Clara Lumber Co. Osoby most-
co udzielić informacji o smartym,
zechcą zgłosić się do _Konsklatu
w Buffalo, N.Y.

Nowak Jan, rabity przy pracy przez
kolet Luhigh Valley w Wik

Hameville, N. ¥. Osoby mogące u
dzielió o zmarłym informacji, ze
chcą zgłosić się do Konsulatu w
Buftale, N .Y.

Wieser Franciszek - ostatnio w New
Yorku, poszukiwany przez Walorję
Wysokinak.

Seudravaka Antela, poszukiwana
price Jadwigo Bsudrawaky, same-
szkołą w Toruniu.

Doliński Grsegoró pochodzi z Ka
młonki Wołoskiej, Miał przebywać

w Berwick, Pa. { tam miał umrzeć.
Osoby posiadające blitaze 0 smar-
trm storegóły, sechcą się zgłosić
do Konsulatu Generalnego w New

Yorku.
Bruno vel Bonte, poszukiwany brat

sabitego, przebywający w Seranton
Sędzimir Zblmiew, podporucznik W.
P, przybył do Ameryki w 1988 r.;
poszukiwany ~w ważnej -sprawie
przes Konsulat Generalny R.P. w
New Yorku.

Schotior (imię niewiadome), z sawo-
du piekarz, polsk, pochodzi z To-
runis, poszuktwany przez Francier
ka Gorke.

Helmak Teodor, pochodzi z Tarno
pola, ma przebywać w New Yorku.

Walko (Valko) Jóret, zmarły w Ame
Tyce. Osoby posiadające wiadomo
ict o stosunkach zmartogo, zechcą
zawiadomić Konsulat Generalny R.

.

 

Szukają Cię!

Szanowny Panie!

Najmochiej przepraszam, iż nie
znajomy ośmięlam się zawracać

Sz. (Panu głowę.

Otóż w New Yorku jest mojej

żony brat, lat już około trzy-

dziestu, mieszkał w okolicy

,,Broadway". od kilku lat nie

mamy żadnej wiadomości. Usil-

nie proszę szan, Pana, ażeby był

łaskaw poświęcić dla rodaka tro-

chę czasu i wskazać adres, gdzie

się znajduje, jak również o vdzie

lenie jemu adresu mojej żony.

Nazwisko jego: Romalski Wa-

claw, syn jego Romalski Wacław

Williams, obecnie brat ma lat o-

koło 60, a syn 27; syn dwuch A-

mion: Wacław Williams. Adres

żony, t. j. mój:

Walerja z Romalskich Budze»

wiez,u pani Wroczyńskiej, Ulica

 
przepuszczająca powietrza powlo

ka, Wśród wysłanych owoców by

ty najdelikatniejsze gatunki, nie-

które zupełnie dojrzałe. Po czter-

nastodniowej podróży, owoce by-

ły świeże i aromatyczne, jak w

chwili zerwania. Na szczególniej

szą uwagę żasługiwały truskaw-

ki, które niczem nie różniły się

od.. dojrzałych świeżo zerwanych

jagód.
Amerykanie bardzo sig intere-

sują temi doświadczeniami, które

mogłyby ułatwić przesyłanie o-

woców z odległych stanów.

 

Wielką

  

 

w

POSZUKIWANIA 

Sto-Krzyska i). 15, m. 4, Ware

szawa.
Spodziewając się, Iż Szanowny

Pan nie odmówi mej prośbie, łą-

czę wyrazy szacunku i poważa«

nia. i
Budzewicz Bolesław.

Jedwabno, 7 X, 1924 r.

Antoni Zabawski poszukuje

swego brata

Szanowny Panie Redaktorze.

Przyjechałem tu do Ameryki

do swego brata, lecz w drodze do

New Yorku zgubiłem jego adres.

Wylgdowalem w Brooklynie, --

gdzie mam przyjaciela, który czy-

ta pańską gazetę. Bardzo więc

proszę, aby Pan raczył podać mi

adres mego brata Michała Zabaw

skiego, który mieszkał na 74 lub

78 ulicy, dokładnie nie pamię-
tam; a mieszka tu już czterna=

ście lat, Wiem, że on czyta także

„Nowy Świat" i ja mam zamiar

zaprenumerować, ale jeszcze nie

mam pracy i nie zarabiam, więc

jeszcze nie mogę. Mając nadzie-

j¢. te Pan będzie łaskaw podać

mi adres mego brata, podaję swój

dotychczasowy: .Antoni Zabaw-

ski, 688 Flushing Ave., Brooklyn

i pozostaję z wielkim szacunkiem

dla Redakcji,
Antoni Zabawski.

(List ten podajemy w nadziel,
że nasi Czytelnicy pomogą mu, ze

swej strony możemy dodać, że po

siadamy adres E. Zabawskiego w

Buffalo, N. Y., który na żądanie

podamy.)

Zatrważające cyfty

Wbiuletynie statystycznym wy

danym staraniem .newjorskiego

asekuracyjnego towarzystwa Me-

tropolitan czytamy zastanawiają

ce cyfry. W ciągu roku 1923 w

Stanach Zjednoczonych 84,000 o-

sób zginęło od wypadków. Każdy

dzień pochłonął 209 ofiar! Samo

chody zabijają 37 osób dziennie,

wskutek upadku z wysokości gi-

nie 36 osób, codziennie 19 osób
tonie, zaś 18 bywa zabitych w

katastrofach kolejowych. -Wu-

biegłym roku 7,304 zginęło w pło

ieniach.
Żaden statystyk nie jest w sta-

nie obliczyć, ile osób zostaje ka-

lekami wskutek wypadków, lub

umiera w jakiś czas po wypadku.

W czwartki odbywają się lek-

cje śpiewu Szkoły Rady Oświ

towej od godz. 6-8 wieczorem,

pod kierownictwem Wilhelminy

Sochet i p. Podsiadło.
- Prosimy rodziców o łaskawe

przysyłanie swolch dzieci w, ten

dzień,

 

zadowolonych klientów
dzie z prezontamt świątocze
nemi dla krewnych 1 znajo
inych /od -mojego składu

BIŻUTERII

Specjalne oferty tego seronu
w damakith 1+karatowych
zegarkach o 16 kamieniach,
w białem albo żóltom złocie,
04 115 1 wyżej.
Męskie zegarki o 15 kamie
niach od $85. ,
Nie czekajcie z zakupnem
at do ostatniej crwi.

„FR. FICEK
susiuen

330 E. 72 St.
młędzy 1 1 2 Ax.
NEw york

 
Telefon,

Rhinelander
aan

  

 

Przyjdzcie Dzisiaj!

ODDZIAŁ „POTĘGA" Nr. 34 ZW. SOC. POL. W NEW YORKU

' urządza

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place

- (East 8-ma ulica) w New Yorku
Muzyka doborowa -Wstęp 500 - o godz. 7:30 wieczór

Zabawę
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Kobieta bez skazy

Gabrjeli Zafiolgkieinpmedju w 3 aktach -

5 * ---Nuisensacyjniejze powidééwipólczema
 

W WASHINGTON RVING HIGH -

SCHOOL _-
PRZY 16-EJ ULICY W NEW YORKU

~ ZOFIA POSSELTW ROLI TYTUŁOWEJ
myyPeP e - Te
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TEATRPOLSKI G

. pod dyrekcją -.
T. WANDYCZ i WŁ. OCHRYMOWICZA

L. Kowalski, Mgr.
w NEW YORKU .
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